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GENERILINia STREIKAS SANTO DOMINGO
BRITANIJOS SANKCIJOS RODEZIJAI 
NEMAŽAI PAKENKIA IR JAI PAČIAI

SALISBURY. — Rodezija, paskelbusi prieš britų valią savo 
nepriklausomybę, pasirodė esanti kietesnis riešutas negu britai 
tikėjosi, šeštadienį iš Pietų Afrikos atvyko pirmas gazolino trans
portas. Gazolino blokada yra skaudžiausias britų suduotas Ro- 
dezijai smūgis. Jei jai pavyktų gauti pakankamai gazolino per 
Pietų Afrikos respubliką, reikalai; žymiai pasitaisytų. Britanijoje 
vis daugiau atsiranda galvojančių, kad sankcijos, nemažai apsun
kindamas Rodezijos gyvenimą, gerokai kenkia ir pačiai Britanijai.

Wilsono politikos kritikai nu
rodo, kad britų pramonė dėl Ro
dezijos boikoto netenka po 14 
milijonų dolerių per mėnesį, ša
lia to britų biznieriai bijo, kad 
tas boikotas gali visam laikui su
griauti pelningą Rodezijos rinką, 
šalia tiesioginių nuostolių bri
tų pramonei prisideda dar ir iš
laidos surištos su Zambijos tie
kimu. Britų lėktuvai, padedami 
amerikiečių ir Kanados, turi at
gabenti į Zambiją 35,000 galonus 
gazolino ir žibalo kasdien, ši pro
grama kainuoja Britanijai po 3 
milijonus dolerių per mėnesį.

Smith karo nesitiki
Stebėtojai Rodezijoje praneša, 

kad Britanijos sankcijos ir boi
kotas ne tik nesuminkština bal
tųjų Rodezijos gyventojų, bet 
juos dar daugiau nustato nepasi
duoti britų reikalavimams. Kraš
te vis didėjanti neapykanta britų 
vyriausybei. Tą neapykantą sa
vo kalboje praėjusią savaitę iš
reiškė Rodezijos premjeras 
Smith. Jis pareiškė, kad Rodezi
jos karinės jėgos yra vadina
mos “kišeninėmis”, tačiau jos 
yra gerai aprūpintos, stiprios 
moralės ir tik laukia progos pa
rodyti savo muskulus. Rodezija 
nebūtų lengvai jėga perbloškia- 
ma, tvirtino premjeras, todėl jis 
netikįs, kad britai bandytų jėga 
nuversti Rodezijos vyriausybę

Atranda naujų rinkų
Smith, kalbėdamas apie 90 d. 

užtrukusią blokadą, nurodė, kad 
Rodezijai britų sankcijos sudaro 
nemažai sunkumų, tačiau Rode
zija pamažu laimi ši ekonominį 
karą. Kasdien Rodezija atran
danti naujų rinkų savo gami
niams, kasdien vis nauji būdai 
atrandami apeiti britų pastaty
tas sienas.

Rodezijos premjeras, kaltin
damas dėl visų sunkumų dabarti
nį britų premjerą Wilsoną, pa
reiškė, kad jo nuomone Wilso- 
nas yra linkęs į komunizmą. Jei 
jis toks nebūtų, kalbėjo Smith, 
tai britai nesiųstų savo laivų su 
parama Viet Gongui ir nepadėtų 
komunistams savo prekėmis ko
voti prieš amerikiečius, austra
lus ir zelandiečius. Wilsonas re- 
miąs Kubos revoliucionierius ir 
teikiąs pagelbą komunistams 
Afrikos kontinente finansuoda
mas komunizmo atėjimą Afri
kos valstybėse Ghanoje ir Tan
zanijoje.

Jei Wilsonas nėra komunistas, 
kalbėjo Smith, tai tegu jis pasa
ko, ką jis daro pasaulio pastan
gose sustabdyti komunizmo ver
žimąsi į laisvą pasaulį.

NEW PORT RICHEY. —. Vie
na šeima iš New Jersey atvyko 
apsigyventi į Floridą. Po kelių 
dienų pradingo jų katinas. Pa
aiškėjo, kad jis per tris mėne
sius parkeliavo į seną vietą, pa
darydamas virš 1,000 mylių ke
lionę.

SIENA. — Italijos miestas 
Siena uždraudė savo centre va
žinėti automobiliais.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų valdžia 
pareikalavo, kad trys vokiečiai 
išvyktų iš Sovietų Sąjungos. Vie
nas yra Vakarų Vokietijos diplo
matas, kiti du — žurnalistai. Jie 
kaltinami nelegaliais veiksmais. 
Galvojama, kad sovietai tuo bū
du atsikeršyja už trijų rusų šni
pų ištrėmimą iš Vakarų Vokie
tijos.

HAMMAGUIR. — Alžire pran
cūzams nepavyko iššauti į erd
ves savo satelito, nes prancūzų 
gaminta raketa neužsidegė. Ban
dymas bus pakartotas vėliau, 
kai pavyks surasti nepasiseki
mo priežastį.

MIAMI. — Kai kurie iš Ku
bos atvykstą pabėgėliai yra nu
kreipiami į Costa Rica. Praėjusį 
šeštadienį 106 kubiečiai buvo ten 
išvežti, nors kai kurie norėjo 
pasilikti Floridoje, kur jie tu
ri giminių.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybei paskutiniu momen
tu pavyko susitarti su geležinke
lio darbininkų unija ir ji streiko 
nepaskelbė.

NEW YORKAS. — Amerikos 
biznio pasaulis vis didesnį dė
mesį kreipia į jaunimą, kurio 
Amerikoje yra 24 milijonai. Jie 
per metus išleidžia apie 15 bili
jonų dolerių. Jaunos mergai
tes išleidžia per metus 470 mili
jonų kosmetikai, apie 4 bilijonus 
rūbams ir 575 milijonus batams.

SIDNĖJUS. — Šiandien Aus
tralija pereina į dolerinę sistemą. 
Tam buvo ruoštasi jau keli me
tai. Nuo šios dienos australai tu
rės priprasti prie dolerių ir cen
tų vietoje turėtų svarų, šilingų 
ir pensų. Pakeitimas truks du 
metu. Už vieną svarą bus moka
ma du doleriai, o už šilingą — 10 
centų.

Rusų kultūrininkai 
prašo paramos

LONDONAS. — Britų politi
kos ir literatūros žurnalas “Gra- 
ni” paskelbė gautą iš Sovietų ra
šytojų grupės laišką, kurį jie 
prašo paskelbti vakarų pasaulio 
spaudoje. Laišką parašė jaunų 
rašytojų grupė, kuri siekia So
vietų Rusijoje daugiau laisvės 
kūrėjams. Laiške rašoma, kad 
sovietų poetai, rašytojai ir me
nininkai siekia vėl atgaivinti ru
sišką kultūrą.

Laiške sakoma, kad rusų tau
tai reikalinga siela, kuri dabar 
yra kankinama kalėjime. Atė
jo laikas ją iš to kalėjimo paleis
ti. šiandien mes sunkiai kovo
jame, rašoma laiške, prieš vi
sus — prieš komjaunimą, prieš 
žmones gatvėje prieš slaptą po
liciją ir biurokratiją, kovojame 
prieš tamsumą ir nesugebėjimą. 
Mes kreipiamės į laisvą pasaulį, 
kuris jau nekartą yra parodęs 
susirūpinimą rusų kultūra. Pa
dėkite mums, neleiskite, kad jau
ną augalą sumindytų sunkūs ba
tai.

Vietnamo karys tikrina, kad kartais nebūty kur nors pakasta mina. * Viceprezidentas Humphrey 
rengiasi aplankyti šią mokyklą. Vietnamo valdžia nori, kad vizito metu viceprezidentui neatsi- 

tikty jokia nelaimė.

P. VIETNAME ŽUVO DAUG KOMUNISTŲ
Hanojus žada teisti karo belaisvius

SAIGONAS. — Pietų Vietname per paskutines dvi savaites žu
vo 2,130 komunistų kareivių. Tai yra didelių amerikiečių ir jų 
sąjungininkų ofenzyvų vaisius. Prieš kelias dienas vėl buvo pra
dėta nauja akcija komunistų senai valdomoje provincijoje. Iki šiol 
pranešimai rodo, kad ji vyksta sėkmingai. Priešui padaroma sun
kių nuostolių. Bong Son miestą užplūdo pabėgėliai iš fronto. An 
Lao slėnis be didesnių kovų pateko į amerikiečių rankas, čia ko
munistai viešpatavo jau daug metų. Slėnio derlingi laukai juos 
aprūpindavo reikalingais ryžiais.

Penktadienio spaudos konfe
rencijoje prezidentas Johnsonas 
pareiškė, kad Hanojaus režimas 
nerodo jokių ženklų, kad jis siek
tų taikos Vietname. Todėl bus 
reikalinga padidinti Amerikos 
kareivių Pietų Vietname skai
čių. Jis negalįs pasakyti, kiek 
jų reikės. Kariuomenės vadas 
Pietų Vietname generolas West
moreland pareikalaus kareivių, 
kai jam atrodys reikalinga.

Laiko 60 lakūnų
Šiaurės Vietnamas pranešė, 

kad jis teis visus savo laikomus 
amerikiečius karo belaisvius kaip 
karo nusikaltėlius, nes jie bar
bariškai puola šiaurės Vietnamą, 
nors tarp Amerikos ir šiaurės 
Vietnamo karas nėra paskelbtas. 
Ši žinia buvo pakartota Š. Viet
namo ambasadoriaus Egipto vy
riausybei. Šiuo metu šiaurės 
Vietname yra 60 amerikiečių la
kūnų. Iš jų 34 yra aviacijos ka
riai ir 26 karo laivyno pilotai. Iš
girdęs apie komunistų kėslus 
valstybės sekretorius D. Rusk 
pareiškė, kad būtų neteisinga ir 
brutalu, jei Hanojus amerikie
čius karo belaisvius laikytų kri
minalistais ir juos žudytų. Jis 
nurodė, kad per tarptautinį Rau
donąjį Kryžių yra dedamos pa
stangos, kad amerikiečiai belais
viai būtų traktuojami civilizuo
tai.

Jau ne pirmą sykį Hanojaus 
komunistai grasina išžudyti sa
vo laikomus belaisvius. Iki šiol 
jie to dar nepadarė. Pietų Viet
name Viet Congas nužudė du 
amerikiečius belaisvius, tariamai 
atsilygindamas už kelių teroris
tų sušaudymą Pietų Vietname.

Viceprezidentas H. Humphrey 
lankosi Thailand! jo j e, kur jis ap
taria su to krašto vyriausybe 
Honolulu konferencijos nutari
mus. Manoma, kad jis čia susi
tiks ir Pietų Korėjos delegaciją, 
kuri žada atvykti į Thailan- 
diją.

Reikalauja sunkių 
bausmių rašytojams

MASKVA. — Sovietų teisme, 
kur nagrinėjama dviejų rašyto
jų Sinijavskio ir Danielio byla, 
prokuroras baigė savo kaltini
mus ir pareikalavo Sinijavskiui 
7 metų kalėjimo ir 5 metų ištrė
mimo, o Danieliui 5 metų kalė
jimo ir 3 m. ištrėmimo į Sibirą. 
Pasibaigus kaltinimui abu rašy
tojai gavo teisę pasisakyti. Si- 
nyjavskis apeliavo į teismą duo
ti rašytojams daugiau artistinės 
laisvės, tačiau teisėjas jį tuoj 
nutraukė, sakydamas, kad čia 
kalbama apie kriminalinį nusi
kaltimą, kad teisme nevieta ves
ti literatūrinius ginčus.

“Tass” agentūra pacitavo ke
lias vietas iš Sinijavskio knygos, 
kurioje jis rašęs, kad rusų žmo
nės esą vagių ir girtuoklių tau
ta, kuri nesugeba kurti kultū
ros.

Prokuroro klausinėjamas Da-

Viceprezidentas Humphrey lankosi Vietname. Vėliau jis skris į 
Bangkoka, Vientiane, New Delhi ir Karachi, kad gaišty paruošti pla
nus amerHctešiy teikiamai paramai tinkamai sunaudoti. Jis užsuks 

į Wellington^ Naujoj Zelandijoj.

Atidėjo diskusijas 
dėl Taft-Hartley akto

WASHINGTONAS. — Sena
te, nesurinkusi pakankamai bal
sų sustabdyti opozicijos filibus
ter!, vyriausybė nutarė vėl ati
dėti Taft-Hartley akto 14-b sek
cijos atšaukimo debatus. Darbo 
federacijos prezidentas George 
Meany pareiškė, kad jis skau
džiai nusivylė, kad senatorių ma
žuma sustabdė taip reikalingo 
įstatymo pravedimą. Darbo uni
jos reikalauja, kad tas aktas bū
tų atšauktas, nes jis kenkia uni
joms. Aktas leidžia atskiroms 
valstijoms įstatymais drausti rei
kalavimą, kad norėdamas gauti 
darbą, asmuo turi įstoti į uniją. 
Tokie įstatymai veikia net 19 
valstijų.

Administracija jau kelis kar
tus bandė darbo unijų reikalau
jamą pakeitimą pravesti per kon
gresą. Abu kartus nepavyko. Už 
administracijos siūlymą balsa
vo 44 demokratai ir 6 respubli
konai, o prieš — 23 demokratai 
ir 26 respublikonai. Iš 38 sena
torių, kurie atstovauja valsti
jas, kur veikia Taft-Hartley ak
tas, tik penki balsavo už jo at
šaukimą.

nielius vienoje vietoje pastebėjo, 
kad žmogus turi likti žmogumi 
visokiose sąlygose ir veikiamas 
įvairių įtakų.

STREIKAS IR RIAUŠĖS PARALIŽAVO 
DOMININKONU VALSTYBĖS GYVENIMĄ

SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikoje riaušės ir 
ginkluoti užpuldinėjimai tebesitęsia. Iki šiol jau buvo užmušta 
16 asmenų ir 44 sužeisti. Jų tarpe yra peršautas vienas amerikietis 
kareivis. Neramumai prasidėjo praėjusį trečiadienį, kai univer
siteto studentai suruošė demonstracijas prie vyriausybės rūmų. 
Policija atidarė ugnį į jaunuolius ir keturis užmušė. Nuo to laiko 
gatvėse riaušės ir užpuldinėjimai nesiliauja. Namie padarytos pa
degamos bombos ir akmenys minios yra svaidomos į visus poli
cijos ar kariuomenės patrulius.

Laikinosios Domininkonų vy
riausybės galva Garcia-Godoy 
bando derybomis su protestuo
jančių organizacijų nariais at
statyti tvarką. Darbininkų uni
jos paskelbė generalinį streįką, 
prie kurio prisidėjo ir vyriausy
bės tarnautojai. Streikuotojai 
reikalauja ne tik nubausti poli
cijos pareigūnus, kurie kalti dėl 
demonstruojančių studentų už
mušimo, bet taip pat reikalauja, 
kad kariuomenės vadai, kuriuos 
vyriausybė numatė išsiųsti į už
sienius, tuoj pat išvyktų.

Pakeitė karo ministerį
Prezidentas Garcia-Godoy pa

keitė Santo Domingo policijos 
vadą ir prisaikdino naują gyny
bos ministerį, pulkininką Enri
que Perez y Perez. Jis pakeičia 
komanderį Rivera Caminero, ku
ris yra paskirtas kariniu atašė į 
Domininkonų ambasadą Wash
ingtone. Perez gavo laikiną ge
nerolo laipsnį. Jis buvo vyriau
sybės parinktas iš trijų kandi
datų, pristatytų karinės vadovy
bės.

Domininkonų revoliucinė par
tija, kuriai vadovauja buvęs pre
zidentas Juan Bosch nėra pilnai 
patenkinta gynybos ministerio 
pakeitimu. Partijų redkajauja 
pagrindinai išvalyti karinę va
dovybę. Partija remia generalinį 
streiką ir žada tol streikuoti, 
kol kariuomenės vadai nebus pa
keisti visose ginklo rūšyse.

Didelis žingsnis pirmyn buvo 
padarytas pakeičiant gynybos

Oro susisiekimas 
okupuotoj Lietuvoj
Kasdien po tūkstantį — tiek 

netrukus būsią Lietuvoj lėktu
vais skrendančių keleivių.

Tikimasi, kad šįmet “Lietu
vos atskiros aviagrupės” lėktu
vais pasinaudosią 360,000 kelei
vių, atseit, tiek numatoma atski
rų asmenų skridimų. Lėktuvais 
skridusių asmenų skaičius, su
prantama, bus bent keletą kartų 
mažesnis, nes daugumas kelei
vių, jei naudojasi lėktuvu, tai 
tie patys naudojasi po dukart, 
ten ir atgal, o gana didelė tų ke
leivių dalis, daugiausia pareigū
nai, skraido į Maskvą ar Lenin
gradą tie patys po kelis ar net 
po keliolika kartų per metus. 
Tad iš tikrųjų lėktuvais skridu
sių Lietuvos gyventojų per šiuos 
metus Lietuvoj bus ne 360, o 
apie 60 ar 70 tūkstančių, arba 
du ar pustrečio nuošimčio gyven
tojų, — ir tai daugiausia bus 
aukštesnieji pareigūnai, turį tar
nybinių reikalų Maskvoj ar Le
ningrade, nebūtinai lietuviai.

Palyginti nedidelė lėktuvinių 
keleivių dalis bus skridę Lietu
vos ribose tarp Vilniaus, Drus
kininkų, Kauno, Klaipėdos, Pa
langos, Šiaulių, Panevėžio ar net 
Rokiškio, — yra lėktuvų linijos 
ir tarp šių vietų.

Žymesnę Lietuvon atskrendan- 
čiu ar iš Lietuvos išskrendančių i . . , . T ... ...., ; . . , j T1 , 'ministerį. Jau kelios savaites ka-keleivių dali sudarys Palangos I . . .. . ....... .. . į riuomene nenorėjo paklausytiatostogmmkai, nes šįmet numa- . . . . .. .x te... t. ,. . . .... i vyriausybes ir reikalavo paliktitomą atidaryti tiesiogines lėktų-1, .. . , „.. ......... . „ . .. ,T . tą pačia vadovybę. Tik jsikisusvų linijas į Palangą is Maskvos J.tį, . .. . .. T . * AT °.* . . OAS organizacijos politinei ko-ir Leningrado. Mat, Palanga jau j .... . . . , ~ . o® J . misijai ir pagrasinus, kad OAS spėjo pagarsėti Rusijoj. Pere!-; kariuoinenė jėga išveš į užsie- 
ą vasarą en a os ogavusieji lu’!nį0 postUs paskirtus karininkus, 

dija, kad lietuviai Palangoj jau .. .. ... ..... . x . . . . . ; ,. : iie pagaliau pneme valdžios įsa-pasijuntą, kaip nebezymi tauti-1 į 
nė mažuma. Vyraujanti kalbai ” 
Palangos atostogininkų miniose Į 
— rusų. Ryški iš Rusijos atva- j 
žiuojančiųjų (ar atskrendančių- 
jų) atostogininkų dalis esą žy-| 
dai.

Iš Vilniaus jau pėnki didesnio
jo tipo sprausminiai lėktuvai 
(IL-14) kasdien skraidys į Mask
vą ir atgal, du — į Leningradą 
ir atgal. Į šiuos miestus iš Vil
niaus ar iš jų į Vilnių skraidan
tieji tamybininkai sudarys di
džiausią Lietuvos lėktuvinių ke
leivių dalį.

Kaip geležinkeliai ar paštas, i 
1 taip ir orinio susisiekimo linijos ’ 
Lietuvai (net ir “LTSR”) da
bar nepriklauso. Yra tik Rusijos 
Aerofloto padalinys, vadinamas 
“Lietuvos atskira aviagrupė”. 
(Lietuvos tik todėl, kad Lietuvos 
teritorijoj įsitaisiusi). Grupės 
vadas — N. Batalovas. Persona
lo didžiuma irgi rusai. Mechani
kų bei kitų tarnautojų žemėj 
yra ir lietuvių, bet pilotų — vos 
keli lietuviškomis pavardėmis. 
Tačiau to rusų civilinės aviaci
jos padalinio vadui Batalovui 
(Paleckio-Naujalio parašu) yra 
suteiktas “Lietuvos TSR nusi
pelniusio transporto darbuotojo” 
titulas. (E)

Nauji reikalavimai
Karininkai tvirtina, kad nuo

latinis nusileidinėjimas buvu
siems sukilėliams gali privesti 

1 kraštą prie komunizmo. Sukilė
liai gi sako, kad tol, kol kariuo
menei vadovaus fašizmui linkę 
karininkai, tol jie nesijaus sau
gūs nuo kariuomenės keršto už 
buvusį sukilimą.

Generalinis streikas sustabdė 
visą prekybą, uždarė valdžios įs
taigas ir susisiekimą visame 
krašte. Iš Santo Domingo aero
dromo buvo sustabdyti ir visi 
keleiviniai lėktuvai, nes nėra 
kam jų aptarnauti. Smarkiai pa
liestos yra ir vyriausybės nuosa
vybėje sančios cukraus planta
cijos. šis politinis streikas ne
menkai pakenks ir taip jau su
kilimo nualintam Domininkonų 
ūkiui.

NEW YORKAS. — Ameri
kos nacių vadas George Rock
well buvo suimtas, remiantis žy
dų veteranų organizacijos skun
du. Veteranų vienas vadas pa
siskundė, kad Rockwell jam pa
reiškęs, jog jis jį likviduotų, jei 
tik tam pasitaikytų proga.

1



Los Angeles, Calif
DAUG PUBLIKOS SLA 75 KUOPOS VAKARE

Scenoj Dramos Sambūrio vaidintojai 
su rašytojos Alės Rūtos decima

Sausio 23 d. Susivienijimo lie
tuvių Amerikoje 75 kuopa šv. 
Kazim :ero parapijos salėje su
rengė metinį vakarą, kurs, kaip 
ir daug metų anksčiau, sutraukė 
daug publikos.

Dramos Sambūrio nariai, Da
iliai Mackialienei režisuojant, 
atliko programą. Praeitais me
tais buvo kalbų ir spaudoje raš
tų, jog Chicagoje būsianti dra
mos šventė — festivalis. Būsią 
visa eilė vaidinimų, kuriuos sa
vaitgaliais atliks iš kitur atva
žiavę, bei vietiniai Chicagos vai
dintojų sambūriai, rateliai ar ki
tokio vardo vienetai. Ir losange- 
liškiai skliaustė sparnus ten nu
skristi ir savo sugebėjimus “lie
tuvių sostinės” žiūrovui pateikti. 
Nutarimų buvo įvairių: dalyvau
ti festivalyje ir vėl nebedalyvau
ti, bet kai dramos šventės rengė
jai savo sumanymo neįvykdė ir 
losangeliečiai liko drąsūs, kaž
kieno lūpomis paskelbė: “buvo
me pasiruošę vykti į Chicagą, bet 
ne dėl mūsų kaltės iširo”... O 
pasirinkta buvo Alės Rūtos dra
ma “Ant

išėjo kitaip, negu 
įpratę žiūrovai tikėjosi, 
buvo skaitoma prie vie- 
staliukų (kokie papras- 

patogumui

“Ant Į 
kartą 1 
vaidi

w L T. Dr-jos rūpesčiai!

pirmasis scenoj parodymas įvy
ko ne Chicago j, bet Los Angeles 
SLA 75 kuopos vakare.

Dramos Sambūris su 
liūnų krašto” drama šį 
cenon 

nimus 
Drama 
nakojų
tai prakalbininkų 
įtaisomi bei vartojami vadina
muosiuose (koncertiniuose” skai
tymuose), aktoriai buvo nugri
muoti, skaitydami darydavo kai 
kuriuos vaidybinius judesius — 
musikuodavo rankomis, prirei
kus giros — ėjo jos atnešti, “ger
dami” prie lūpų kėlė ranką etc. 
Tai nebuvo vadinamasis koncer
tinis skaitymas, kai scenoje išsi
rikiavę aktoriai skaito atitinka
mus vaidmenis, nedarydami jo
kios vaidybos, nebuvo ir vaidini
mas, o tik skaitymo ir vaidybos 
mišinys, kurį kai kas pavadino 
“stilizuotu veikalo scenoje pa
rodymu”.

Vakaro publika buvo įvairi. 
Kurie tikėjosi dramos vaidinimo, 
kuriems dailusis skaitymas neliūnų krašto”, bet jos

Los Anglies Dramos Sambūrio nariai sausio 23 d. £LA 75 kuopos metinia
me parengime p ie "s’aiiuky" Alės Rūtos dramą "Ant liūnu krašto" skaitant 
ir vaidinant. Iš kairės: Danu ė Vebeliūnaitė, tarnaitės vaidmenyje; Jonas 
Janusauskas, ūkininkas Pivoriūnas; Emma Dovydaitienė, ūkininkė Pivoriū
nienė; Manfredas Prišmantas, mokytojo vaidmenyje; Vladas Gilys, ūkinin
kas Dūda. Foto L. Briedis

|B Lietuvių Teisininkų Draugi- 
cs centro- valdyba savo posėdy-

MHhB je, įvykusiame š. m. sausio 291 d.
kolegos• A. Seniko rezidencijoje 
Great Neck, N. Y., svarstė ak- 
ualius organizacijos reikalus.

Vieras svarbesnių buvo Lietuvos 
Felsės ? ;etrašCio išlei.limo klau-

‘ y* _ etia -J ruošti ir Ma/.garet. jr Felix Collins, (anksčiau — Karaliūnas) SLA 75 kuopos nariai, 
: eistl Centro V-ba yra nutarusi p. ie parong no kasos. Mis. L’argaret Collins yra gimusi ir užaugusi ne Lie- 
avo kadencijos pradžioje.
eikalU bUVO sudaryta redakcine piknikuore ir kituose parangimuose Mr. ir Mrs. Collins yra pavyzdingi 
komisija, kuri kreipė"! į atski- kasininkai. Foto L. Briedis

Tuo i tu,fde, be* kartu su vyru labai aktyviai dalyvauja įvairiose lietuviy organic 
zacijose. Anksčiau jie yra gyvenę Kanadoje. Per eilę mėty SLA 75 kuopos

ų teikės sričių specialistus pra- 
Po Susivienijimo Lietuviy Amerikoje 75 kuopos metinio vakaro programos, šjnt jos užplanuotomis temomis 
Iš kairės pirmoj eilėj: Ema Dovydaitienė, skaičiusi bei vaidinusi ūkininkės j 
Pivoriūnienės vaidmenį; rašytoja Alė Rūta — dramos "Ant liūny krašto" au
torė; rašytojas Jurgis Gliaudą, Dramos Sambūrio pirmininkas; Dalila Mackia
lienė, Dramos Sambūrio režisierė; Alg. Žaliūnas, Dramos Sambūrio dekora
torius. Antroj eilėj iš kairės: Antanas Polikaitis, studento; Danutė Tu
minaitė, ūkinmkaitė; Manfredas Prišmantas, mokytojas; Jonas Janušauskas, 
ūkininkas Pivoriūnas; Danutė Vebeliūnaitė, ūkininko samdinė; Juozas Rai

bys, ūkininko samdinys; Vladas Gilys, ūkininką* Dūda.
. Foto Lr. Briedis

daug kartų scenoje matyti ir šį 
kartą skaitytus — vaidintus ti
pus perteikė gerai.

Vladas Gilys ir Jonas Janu
šauskas pavaizdavo skirtingo 
charakterio ūkininkus. Abu la
bai tiko tiems vaidmenims.

Ema Dovydaitienė (kaimietė 
ūkininkė) nustebino ne vieną 
žiūrovą. Ją Los Angeles scenoje 
daugiausiai yra tekę matyti jau
nos merginos ar moters vaidme
nyje, dažniausiai meilės sceno-! 
se. šį kartą ji išryškėjo turinti I 
nepaprastą sugebėjimą atlikti I 
senos kaimietės vaidmenį. Jos I 
skaitymas buvo publikos ploji-l 
mais pertrauktas.

Dekoratoriaus Alg. žaliūno i raščio išleidimo. , ...
stilizuotos, nerealistinės, deko-1 r, ... \° T^1SJn’... . . Buvo nuodugniai apsvarstytas A. Diržys,racijos buvo skoningas scenos |iV oti^qo o,7QT.klia vlQllclTyitlc _ 
papuošalas.

Vaidinimui pasibaigus Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 75 
kuopos pirmininkė Alena Deve- 
nienė padėkojo publikai už atsi
lankymą, režisierei D.. M|ickia- 
lienei ir dekoratoriui Alg. žaliu- tarė kviesti jų redaktorium rašy- 
nui už meninį veikalo pastatymą toją J. Gliaudą. C. valdybos 
bei aktoriams už gražų skaity- > pirm. J. Šlepetys v-bos yra pra- i 
mą. Pakvietė A’ena Devenienė 
į sceną ir autorę Alę Rūtą. Au
torei, režisierei ir vaidintojoms 
rengėjų bei publikos įteikta gė
lių. Trumpame žodyje SLA kuo- LT d-jos skyrius, kad kiekvie
nos pirmininkė Alena Devenienė 
priminė, jog šįmet Dramos Sam
būriui pirmifthtkauja rašytojas 
J. Gliaudą. Sveikindama ir kvies
dama jį į seveną, A. Devenienė 
priminė, jog J. Gliaudą vėl laimė
jo literatūros premiją (ketvirtą 
tūkstantinę “Draugo” romano 
konkurse).

Dramos Sambūrio pirmininkas 
J. Gliaudą taip pat tarė keletą 
žodžių. Alės Rūtos dramą “Ant 
liūnų krašto” apibudino esant so
cialine ir psicologine drama, ku
rioje primenamas ir pagerbia
mas senas kaimo didvyris, švie
tėjas, mokytojas. Sakė J. Gliau
dą, jog režisierė D; Mackialienė, 
perteikdama veikalą nauja ir įdo
mia forma, spektaklį padarė tik
ra žodžio1 meno — žodžio niuan
so švente.

Kiek rašytojas J. Gliaudą Alės 
Rūtos dramą įvertino labai ge
rai, tiek ir visai priešingų nuo
monių teko privačiai išgirsti, 
jog šis veikalas perdaug “seno
viškas”, ne Lietuvos pažangą, 
bet kažkokį tamsų užkampį vaiz
duojąs. Žinia, kritikai yra lais
vė — valia visiems savaip min
tyti ir veikalą vertinti. Betgi 
SLA 75 kuopai jau nuo daugelio 
metų remdama vaidybos meno 
mylėtojų pastangas, tęsėdama 
savo ryžtą ir šįmet, įnešė į los- 
angeliečių kultūrininkų pokal
bius naują temą — “Ant liūnų 
krašto” nagrinėjimą. Nepaisant 
kokia bebūtų kritika, tiek auto
rei, tiek vaidintojams — linkėji
mai ir toliau meno srityje reikš
tis.

Vaidinimo programai pasibai
gus žemutinėje parapijos salėje 
vyko svečiavimasis. Pietus ir ki
tus užkandžius pagamino SLA 
kuopos šeimininkės Isabelei Si- 
mokienei vadovaujant, Julei Pet- 
raitienei, Elizabeth Schultz ir 
Aleksandrai Balčiūnienei pade
dant. K. Kirilauskas, vakaro 
šeimininkas, ir Jonas Miglinas 
tvarkė gėrimų skyrių. Mrs. Mar
garet Collins, Petras Marciuška, 
Jonas Streleckis — kasos tvar
kytojai. Taipgi nemažas būrys- 
ir kitų kuopos narių vienokius

įdomus, tiems kilo neigiamos kri
tikos žodžiai, bet kurie supranta 
ir vertina grožinį skaitymą, tie 
turėjo malonaus džiaugsfno, nes 
skaitymas, kombinuotas su vai
dyba, buvo puikus. Be abejo, kai 
režisierė Dalila Mackialienė ap
sisprendė Alės Rūtos dramą “sti
lizuotai” — skaitant ir šiek tiek 
vaidinant — publikai pateikti, 
aktoriai ir negaišo vaidybos mo
kydamiesi, bet sutelkė dėmesį į 
žodžio dailų perdavimą. Ir tas 
jiems pavyko.

Manfredą Prišmantą pirmą 
kartą pamačiau 1945 metais Vo
kietijoje, kai jis dar buvo visai 
mažiukas vaikas, gal apie poros 
metų. Augo Augsburgo stovyk- 
oje, vėliau Chicagoje ir Los An
geles. Ir reikia stebėtis, kaip jis 

I tvirtas lietuvių kalbos tarsenoje, 
kaip vaizdingai perteikė gana 
sunkų mokytojo vaidmenį.

Danutė Tuminaitė (taip pat iš 
mūsų pačių jaunųjų, nepriklau
somos Lietuvos nebeatmenančių, 
atžalyno) turėjo nedidelį ūkinin- 
aitės vaidmenį. Vienas antras 
os išsireiškimas galėjo būti kiek 

labiau išbaigtas, labiau aktorės 
dikcijos atsiekta, bet bendras 
skaitymo įspūdis geras.

Dana Vebeliūnaitė (tarnaitė), 
Juozas Raibys (samdinys) ir An
tanas Polikaitis studentas), jau

Now at GLASER’S

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

KitchenAid 
CLASSIC 

VARICYCLE 
PORTABLE 

DISHWASHER
3 push button cycles 
Porcelain enamel In
side and out
Classic swept-front 
styling
Full-width Guide Bar 
Automatic-Lift 
Top Rack 
Big, Versatile 
Capacity

■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru 

Drying
■ NewSaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis
pensers

■ No installation cost

The all new 
Kltchennid

Imperial DuaCyde
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

r=SEE U HERE! Don't bo switched from___
the best... KitchenAid |

KDI-55CT

■ Portable now; converts to 
a built-in

■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ IM" thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash-no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
■ Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don’t be switched
from the best...

KitKhennid
=.SEE THEM AT =

Blaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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straipsnius parašyti ir komisijai 
atsiųsti. Tą klausimą posėdyje 
referavo redakc. komisijos narys 
A. Sodaitis. Paaiškėjo, kad ko
misija, į kurią įeina J. Bražins
kas ir V. Vaitiekūnas, metraščiui 
straipsnius iš autorių jau baigia 
surinkti ir artimiausiu laiku me
traštį pradės redaguoti. Kny
ga, kaip yra numatyta, turės apie

po pietų Lietuvių klube, $655 
N. W. 34th St. Apie šventės 

j reikšmę ir jos vertę trumpai
!’■ 1 Ta A i- 1I r» Tl_

MIAMI, FLA.
Vasario 16-tos minėjimas
Miami Alto skyrius rengia i kalbės dr. Stasys Tamošaitis. II- 

Lietuvos Nepriklausomybės mi- g’U kalbų nebus. Meninę dalį iš- 
nėjimą Vasario 20 d. 2:30 vai. pildys aukšto lygio dainininkė, 

atvykusi iš Paryžiaus, dabar 
viešinti Floridoj lietuvaitė, Joan 
Frances - Borisas. Ji turi labai 
gražų ir malonų balsą. Minėji
mas įvyks banketo formoje. 
Laisvę mylinti lietuviai, svetimi 
ir svečiai, mylintieji savo seną
ją tėvynę, savo brangią kalbą ir 
savo tautą, maloniai esate pra
šomi dalyvauti ir pagerbti Lie
tuvos nepriklausomybės 48 me
tų šventę, už kurią kovojo ir 
kankinių mirtimi žuvo Lietuvos 
partizanai. Kviečia

Komitetas

tuvoje ir 20 metų nuo jos atstei- 
gimo tremtyje, centro valdyba 
drauge su New Yorko teisininkų 

360—400 6x9 formato pušlaplųb Skyriumi sutarė organizuoti tų 
Skaičiuojama, kad jos išleidimui ^kėių minėjimą New Yorke, 
reikės arti 3,000 dolerių. i Minėjlmas suruoštas š. m.

I gavėnios laiku. Numatyta šauk- 
Centro valdyba, gerai supras- ti iškilmingą teisininkų susirin-

i kimą, pakviečiant į jį lietuvių 
I visuomenę. -Minėjimo programo
je: trumpa LTD-jos veiklos ap
žvalga, paskaita — Lietuvos tei
sinės padėties klausimu ir kt.

Posėdžiui pirmininkavo J. Šle
petys, dalyvavo V. p. V. Sidzi- 

i kauskas, dr. B. Nemickas, A.
Ošlapas, A. Senikas ir A. So
daitis. Buvo kviestas ir dalyva-’ 
vo teisin. New Yorko sk. pirm.

darna tą nelengvą uždavinį, lė
šom pradėjo jau anksčiau -rū- į 
pintis. Yra sudaryta lėšom telk-, 
ti komisija iš C. v-bos narių dr. 
B. Nemicko, A. Ošlapo ir A. Se
nike. Greta kitų pastangų CV 
nutarė kreiptis į LTD-jos sky
rių valdybas, narius ir į visuo-1 

. menę kviečiant materialiai pa- j 
! remti ir tuo prisidėti prie met-'

KAIP GALIMA SUPLONĖTI?
| — Ponas daktare, prašau pa- 
' sakyti, kokią gimnastiką vartoti, 
| kad numetus svorį?

Visi darbotvarkėje pažymėti —Labai paprastai: kiekvienąir antras svarbus klausimas — ____  _______ _ _______ ____ _______
Teisininkų žinių tolimesnis leidi-' LTD-jos reikalai buvo apsvars-, kartą, kai valgant siūlys porci- 
mas. Žinias iki šiol redagavo L. I tyti darbingoje ir darnioje nuo- ją pakartoti, smarkiai purtink 
Šmulkštys ir redakcinė komisi- ' ” ' 
ja Chicagoje. L. Šmulkščiui, dėl 
rimtų priežasčių, toliau TŽ reda
guoti nesutikus, C. valdyba nu-

taikoje.

sytas tirti galimybę ir sąlygas1 
gal bus patogiau ir prasmingiau : 
Tž spausdinimą vykdyti Los An-1 
gėlės, Cal. Nutarta kreiptis į

nas jų (bent didesni) sutiktų pa
rūpinti lėšų ir išleistų bent po vie
ną Tž numerį. C. v-ba lėšų rei
kalu rūpinsis ateityje.

Suėjus Teisininkų Draugijai 
45 metams nuo jos įsteigimo Lie-

ar kitokius parengimo darbus at
liko ir prisidėjo prie vakaro pa
sisekimo. J. Klauseikis

Rs. galvą.

' •m.Tu'Tir

IMF1!'1,*.

Susivienijimo Lietuviy Amerkoje 75 kuopos metinio parengimo šeiminin
kės, kuopos narės: iš kairės — Aleksandra Balčiūnienė, Isabelė Simokienė, 

vyriausioji šeimininkė; iš dešinės Julija Petraitienė, Elizabeth Schultz. 
Foto L. Briedis

4 KARTUS
METUOSE

pradžios mėnesio

Paskolos namams Įsigyti ar taisyti

VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo

TURTAS VIRŠ 
REZERVAI VIRŠ

8109,000,000.00
$9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACHIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

INSURED

CM

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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SOVIETŲ SISTEMA - BEPROTNAMIS
Pasakė į Londoną atvykęs sovietų rašytojas

.Maskvoje du rašytojai 
teisiami

Bene pirmas kartas sovieti
nėje teismų procedūroje, kad 
prokuroras nepajėgė priversti 
prisipažinti kaltais du sovietų 
rašytojus Andrėj Siniavskį ir 
Julij Daniel, abudu po 10 metų 
amžiaus, kurių byla Maskvoje 
prasidėjo praeitą trečiadieni. 
Juodu kaltinami “Įžeidę” ko
munizmą savo raštais ir dar 
labiau tuo, kad savo raštus iš- 
šmugliavo Į Vakarus ir pasira
šė slapyvardžiais “Abraham 
Tertz” ir “Nikolai Aržak”. Jei
gu juodu prisipažintų kalti, tai 
pagal komunistinį baudžiamą
jį kodeksą, gautų po 7 metus 
kalėjimo ir dar po 5 metus sun
kiųjų darbų Sibiro vergų sto
vyklose. Abudu iki teismo iš
sėdėjo po 5 mėnesius.

Siniavskis yra Pasaulinės li
teratūros instituto Maskvoje 
lektorius ir literarinis kritikas, 
o Danielius yra poetas ir nove- 
listas, žydų tautybės tėvo, irgi 
novehstd, sūnus. Kompartijos 
bosai ypač įtūžę ant tų dviejų 
rašytojų už pasirinkimą savo 
slapyvardžiams žydiškų pavar
džių, esą, tam, kad jų byla su
keltų didesnį garsą užsieniuose. 
Rašytojai yra teisiami mažame 
teismo kambaryje, beveik slap
tai, ir užsienių laikraštininkai 
neįleidžiami, pasiteisinant vie
tos stoka. Tik oficiali sovietų 
žinių agentūra Tass pranešė, 
kad Daniel, kurs buvo tardo
mas pirmuoju, “akiplėšiškai 
neigė savo kaltę”, tačiau iš
klausęs valdžios pusės (proku
ratūros) kaltinimus, buvęs 

* “prispaustas prie sienos”. Ypač

Tass pasipiktinęs, kad kaltina
mieji savo veiksmais “aiškiai 
įrodė priešišką nusistatymą 
prieš partiją, vyriausybę ir jos 
politiką” ir tačiau tuo pačiu 
metu sovietinėj spaudoj “gar
bino tėvynę ir aukštą sovieti
nio žmogaus moralinį charak
terį”.

Komunizmas 
yra policinis fašizmas

Kodėl taip yra, kad kaltina
mieji sovietiniai rašytojai 
“šmeižia partiją ir vyriausybę, 
o garbina sovietinį žmogų”, pa
sakė šiuo metų į Londoną at
vykęs trečias sovietų rašytojas, 
Valerij Tarsis, 60 metų am
žiaus, kurs turėjo sėdėti teismo 
suole kartu su Danielių ir Si- 
niavskiu, tačiau sovietų val
džios buvo leistas išvažiuoti į 
užsienį.

Tarsis Londone prisipažino 
i esąs Sovietų Sąjungos liberali- 
Įnio jaunųjų intelektualų po-

PABALTIJO SKAUTAI
Už GELEŽINĖS UŽLAIDOS

Tedis Zierinš vasario 1 die
nos data rašo Chicago Tribū
noje apie tai, kaip buvo išsi
vysčiusi skautybė Latvijoje ir 
kaip ją įsibriovę rusų bolševi
kai išbudeliojo.

Kasmet vasario mėnesį šven
čiant skautų savaitę atsimini
mui kaip 1910 m. vasario 8 die
ną boy skautų organizacija bu
vo įsteigta Jungtinėse Valsty
bėse, man prisimena, kad ir 
mano gimtojoje Latvijoje taip 
pat veikė skautai. Jie buvo su
organizuoti per I Pasaulinį 
karą.

Organizacija Latvijoje kles-

grindžio slaptos spaudos re
daktorius. Tarsis, kurs taip pat 
iš anksto buvo iššmugeliavęs į 
Vakarus savo raštus, pasakė,

tėjo iki 1940 metų, kol padarę 
su Hitleriu slaptą susitarimą 
Rusijos komunistai okupavo 
skautų ir skaučių mergaičių 
organizącijas, 4-11 klubus ir pa
našias organizacijas, paskelb
dami liaudies priešais. Greitu 
laiku skautų vadai ir kiti na
riai kaip ir daugybės kitų tau
tiečių dingo kalėjimuose, ma
siniuose kapuose arba Sibiro 
vergų stovyklose.

Latvijos 4-H klubų steigėjas, 
paskutinysis laisvos Latvijos 
prezidentas Karlis Ulmanis, bu
vo deportuotas į Rusiją ir nie
kas nežino, ką jam padarė, o 
Latvijos berniukų skautų pir
mininkas Karlis Goppers buvo 
suimtas, kankintas ir sušaudy
tas. Kai komunistai trumpam 
laikui buvo pasitraukę iš Lat

vijos, jo kūnas buvo rastas ma
siniuose kapuose.

Tas pats likimas ištiko Lie
tuvos ir Estijos skautus ir vi
sur, kur tik komunistai parei
na į valdžią. Vienintelės jau
nimo organizacijos prie komu
nizmo yra raudonieji pionie
riai mažiems vaikams ir kom- 
somolas nepilnamečiams, kur 
jie išmokomi nekęsti visų, kas 
tiki Dievą, net savo tėvų, ir pa
sišvęsti komunizmo skleidimui 
visame pasaulyje, įskaitant 
Ameriką.

Latvijos skautai, kurie buvo 
laimingi, kad galėjo pabėgti 
nuo komunizmo, vėl veikia 
skautų organizacijose ir jie 
meldžiasi laukdami dienos, 
kuomet Latvija ir kitos pa
vergtos tautos atgaus savo lais
vę ir tenai jaunimas vėl galės 
įsijungti į Skautiją.

kėjas ir geras kalbėtojas. Cleve- 
lande Jonas Daugėla yra Ameri
kos Lietuvių Tarybos vietinio 
skyriaus vice-pirmininkas.

Jonas F. Daugėla

Minėjimo koncertinę dalį iš- 
pildyse operos solistė Juoze Kriš- 
tolaitytė-Daugėlienė, kurios Ha
miltono lietuviai dar iki šiol ne
buvo girdėję.

LIETUVIAI!
Paremkime Jaunimo Peticiją 

Jungtinėms Tautoms
Šiais 1966 Jaunimo Metais Vasario 16 minėjimuose visame lais

vajame pasaulyje pradedami rinkti parašai Jaunimo Peticijai, kuri pra
šo Jungtines Tautas pasmerkti rusu kolonializmą Europoje ir grąžinti 
Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

Jaunimo Peticiją Jungtinėms Tautoms įteiks Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso dalyviai su Kongrese priimta deklaracija.

Visi pasirašykim šią Jaunimo Peticiją ir taip pat surinkim visų 
lietuvių draugų parašus! Priminkim pasauliui Lietuvos vergiją ir mūsų 
ryžtingą laisvės kovą iki jos laimėjimo!

Prašom iškirpti šią Jaunimo Peticijos blanką ir ją su parašais grą
žinti Jaunimo Kongreso rengėjams.

UNITED NATIONS!
— Condemn Russian colonialism in Europe

— Restore Freedom and Independence to LITHUANIA

Name Address

1. ..........................
2....................... ......
3.............................
4... ..........................
5.............................
6.............................
7.............................
8................. ...........
9.......... ..................

10. ............................
11. ..................... ......
12......................... .....
13.............................
14.............................

-

15............................ ....... ...............................................................

kad viso jo amžiaus tikslas.esąs 
kovoti prieš komunizmą Rusi
joje. “Komunizmas yra tik ter
minas”, jis pasakė, “bet tikra
sis komunizmo veidas yra po
licinis fašizmas”. Tarsis, kaip 
ir Daniel, pasakė: “Aš myliu 
savo šalį, savo Rusiją, savo 
žmones, ir aš nesmerkiu žmo
nių dėl policijos daromos ne
teisybės. Komunistai, o ne žmo
nės, buvo mane uždarę beprot
namyje.”

“Septintoji Palata” 
ir “Mėlynoji bonka”

Tarsis mano, kad sovietų val
džia jam leido išvažiuoti į už
sienį, kadangi jį teisiant būtų 
daugiau pavojaus sukelti inte
lektualų pogrindį, o išleistas į 
užsienį jis gali paprašyti poli
tinio pabėgėlio (egzilio) teisių 
ir Sovietų Rusijoje būtų pa
skelbtas “tėvynės išdaviku”.

Valerij Tarsis, kaip ir Brods
kis, buvo kuriam laikui užda
rytas beprotnamyje, kur jisai 
parašė dabar kažkur Vakaruo
se spausdinamą knygą “Septin
toji Palata”, kurioje aprašo ko
munistinį beprotnamį, tokiam 
pat beprotnamiui prilyginda
mas ir visą sovietinę komunis
tinę sistemą. Antroji Tarsio iš- 
šmugeftuota užsienyje spaus
dinti knyga yra pavadinta “Mė
lynoji bonka”.

Sykiu su Tarsio Londone at
siradimu, Vakarų spaudą pa
siekė nepasirašytas, jaunųjų 
Sovietų Sąjungos intelektualų 
išleistas pamfletas, kuriame, 
be kt., rašoma:

“Šiandien mes desperatiškai 
kovojame prieš visus, prade
dant komsomolu, baigiant gat
vės žmogumi, pradedant slap
tąja policija, baigiant smul
kiuoju buržujum, pradedant 
nemokšiškumu — baigiant ig- 
norancija”... “Mes kreipiamės 
į laisvąjį pasaulį, kurs ne sykį 
yra parodęs savo susirūpinimą 
kultūros būkle Rusijoje. Gelbė
kite mus! Neleiskite, kad jauni 
daigai būtų sunkiųjų batų su
trypti.” J. P.

GARBĖS KOMITETO NARIU SVEIKINIMAI
Pakviestieji į Pasaulio Lietu

vių Jaunimo Kongreso garbės 
komitetą asmenys atsakė į pa
kvietimą ilgesniais ar trumpes
niais laiškais, iš kurių čia patei
kiamos ištraukos.

Lietuvos atstovas Washingto
ne J. Kajeckas be kt.' rašo:

Džiaugiuos, kad PLB Valdy
ba 1966 metus paskelbė Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Metais. 
Taip pat džiaugiuos, kad ta pro
ga šaukiamas Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas mūsų išeivi
jos sostinėje, Chicagoje, š. m. 
birželio 30-liepos 3 d.

Praeitis, ypač 1965 metų sąs
krydžiai, įrodė jaunimo meilės 
Lietuvai galingumą. Jaunimas 
įsijungė į Lietuvos laisvinimo ir 
lietuvybės išlaikymo gretas.

Džiugu, kad Lietuvos nepri
klausomybės atstatymas jauna
jai kartai nemažiau parūpo, kaip 
ir senesnėms lietuvių kartoms. 
Pastarųjų aukos iki paskutinio 
atdūsio kovoje už Lietuvos pa
mintas teises įrodė jų tėvynės 
meilę, kuria dabarties jaunimas 
besąlyginiai paseka.

Lietuvos general, konsulas Los 
Angeles Julius J. Bielskis:

Tautos tolimesnis išsilaiky-
mas, savo valstybės atkūrimas ir 
išlaikymas laisvų, nepriklauso
mų tautų šeimoje, priklausys nuo 
mūsų jaunosios kartos pasiren
gimo, pasiryžimo, veiklos ir iš
tvermės.

Tad nuoširdžiai sveikinu Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
vadovybę už paskelbimą šiuos 
metus Lietuvių Jaunimo Metais.

Vytautas Stašinskas, Lietuvos 
generalinis konsulas New Yorke:

Yra savaime suprantama tie
sa, kad bet kurios tautos gyvy
bė glūdi jos priaugančioje kar
toje, jos jaunime, nes tik jauni
mas užtikrina tautai jos išlikimą 
bei tęstinumą.

Lietuvių Evangelikų Liutero
nų Bažnyčios senjoras kun. A. 
Keleris iš Bremen, Vokietija:

Tikrai džiugu, kad pasaulyje 
išsklaidyto lietuvių jaunimo at-

stovai susivažiuos į šį didelį su
važiavimą. Linkiu, kad Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Metai ir Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kongre
sas paskatintų jaunimą dar gy
viau veikti ir jungtis vienybėn, 
išlaikant tėvų kalbą, būdą bei 
papročius, kol Visagalis leis grįž
ti į savo brangią tėvynę Lietuvą.

HAMILTON, ONT.
Lietuvos nepriklausomybės pa

skelbimo 48 metų sukakties iškil
mingas minėjimas Hamiltone 
(Ontario) įvyks sekmadienį, va
sario m. 20 Tą dieną bus iškil
mingas posėdis-koncertas nau
joje Hamiltono Lietuvių Jauni
mo salėje. Minėjimo iškilmes or
ganizuoja Kanados Lietuvių 
Bendruomenės Hamiltono Apy
linkės valdyba, kuriai šiais me
tais pirmininkauja veiklus ir 
energingas K. Mikšys.

Minėjime pagrindinę kalbą pa
sakyti yra pakviestas iš Cleve- 
lando Jonas F. Daugėla, kuris 
šiuo metu yra LVLS-gos atsto
vas Vyriausiajame Lietuvos Iš
laisvinimo Komitete. J. Daugė
la yra žinomas visuomenės vei-

J. Krištolaitytė-Daugėlienė

Abudu Daugėlai iš Clevelando 
i Hamiltoną išvyksta šeštadienį. 
Juos šioje kelionėje palydėti yra 
numatęs ir “Naujienų” bendra
darbis A. šemeta. šm.

• Per praeitąjį II Pasaulinį 
Karą 292,000 amerikiečių žuvo 
ketverių metų karo eigoje. Bet 
per tą patį laiką daugiau kaip 
2,300,000 amerikiečių mirė šir
dies ir kraujo takų ligomis, kaip 
rodo Chicagos Širdies Draugijos 
surinktos žinios.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas"

eurrent dividend
4,/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Paremkime Jaunimo Peticijos ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
greso darbus savo parašais ir piniginėmis aukomis. Peticiją: ir aukas 
siųsti:

LITHUANIAN YOUTH CONGRESS 
c/o Mrs. B. JUODIKIS 
1794 EAST 277 STREET 

CLEVELAND, OHIO 44117

Jaunimo Peticijai ir Jaunimo Kongresui paremti siunčiu auką 
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Su kuo derėtis del taikos ?
Honolulu konferencijoje, į kuria buvo nuvykęs pats 

prez. Johnsonas, karščiausias klausimas buvo, ar į dery
bas dėl taikos Vietname kviesti komunistinio Viet Cong 
atstovus?

Komunistai, kurie kontroliuoja Šiaurės Vietnamo 
valdžią, reikalauja, kad Viet Congo politinė organizacija, 
Tautinis Išlaisvinimo Frontas, būtų pripažinta teisėta 
Pietų Vietnamo vadovybe. Tam yra griežtai priešinga 
Pietų Vietnamo valdžia, kurios būstinė yra Saigone.

Dabartinis šios valdžios premjeras Nguyen Cao Ky 
pačioje Honolulu konferencijos pradžioje pareiškė, kad 
Į jokias derybas su ta komunistų organizacija jisai neis, 
nes tai ne “išlaisvinimo” frontas, o “kriminalistų” ir “žu
dikų” “tautinio pavergimo frontas”.

Premjeras Ky šitos savo pažiūros nepakeitė per visą 
konferencijos laiką, nors JAV-ių delegacija stengėsi jį 
paveikti, kad jisai savo nusistatymą sušvelnintų.

Mat, siekdamos karo sustabdymo Vietname, JAV pir- 
mon vieton stato taikos reikalą. Prez. Johnsonas viešai 
pareiškė sutikimą kalbėtis apie taiką “su bet kuo ir bot 
kur” ir nestatant iš anksto jokių sąlygų. Po tokio pasi
sakymo prezidentui būtų nepatogu sakyti, kad į taikos 
derybas nebus priimti komunistinių partizanų atstovai.

Tačiau, jei Viet Congo “Tautiniam Išlaisvinimo Fron
tui” būtų pripažinta teisė kalbėti Pietų Vietnamo žmonių 
vardu, kaip kad jie reikalauja, tai Saigono režimas atsi
sakytų dalyvauti taikos derybose. Tokiu atveju derybos 
iš viso netektų prasmės. Kelias į taiką būtų užtvertas.

Tai yra visai priešinga prez. Johnsono politikai. To
dėl jisai davė instrukciją ambasadoriui Goldbergui surasti 
išeitį iš šitos keblios padėties, ir atrodo, kad jisai šį tą 
surado.
\ Pereitą penktadienį Arthur J. Goldberg atsišaukė 

į Jungtines Tautas, ragindamas jas daryti spaudimą į 
komunistinį Hanoy režimą, kad pastarasis sutiktų daly
vauti Vietnamo taikos derybose kompromiso pagrindu, 
leidžiant ir komunistiniam Tautinio Išlaisvinimo Frontui 
atsiųsti savo atstovus.

Ambasadorius Golbergas pareiškė: “Jungtinėms Val
stybėms nepriimtina ir negali būt priimtina, kad Viet 
Cong būtų vienintelis Pietų Vietnamo valdžios ir žmonių 
atstovas”. “Bet”, tęsė Goldbergas, “grupės, kurios yra 
suinteresuotos šiame ginče, galėtų turėti savo atstovus 
derybose*’.

Vadinasi, komunistinių partizanų organizacija, kaip

Ponas S. Paulauskas, SLA 
301 kuopos narys, jau ne pirmą 
kartą spaudoje pokštelia apie 
SLA tokių “žinių”, kad tenka 
stebėtis. Matyt, kad jis neturi 
laiko pasiinformuoti. Gaila, 
kad jis nesurenka reikalingų 
duomenų, o ręmiasi vien tik 
paskleistais įtarinėjimais.

Ponas Paulauskas, būdamas 
net kuopos valdyboje, turėjo ne 
tik pasiteirauti, bet ir savo 
kuopos narį Joną Juodvalkį 
įspėti, kad nesisvaidytų įtari
nėjimais, kaip jis tai padarė 
šių metų Naujienų 30 numery
je, aprašydamas kai kurių Ci
cero kuopos narių nuotaikas.

Toje žinutėje p. Paulauskas 
teigia, kad SLA pareigūnai 
gauna perdaug dienpinigių 
ir kt. Šiais savo nepagrįstais 
tvirtinimais p. Paulauskas jau 
visai nukalbėjo. Tikrovė yra 
visai kitokia. SLA Pildomosios 
Tarybos narys gauna labai ma
žus dienpinigius. Gauna tiktai 
patį minimumą, kiek šiandien 
būtinai reikia pragyvenimui. 
Jis gauna tiktai aštuonis dole
rius į dieną, kada jis keliauja 
SLA įpareigotas arba dalyvau
ja seime. Taip, tiktai $8.00.

Šiandien paprastas darbinin
kas į dieną uždirba daugiau 
8.00 dolerių. Esu tikras, kad ir 
p. Paulauskas daugiau uždirba. 
Daugiau uždirba ir kai kurie 
SLA Pildomosios Tarybos na
riai. šiandien Amerikos darbi
ninko uždarbis yra tarp $15.00 
—• $20.00. Jeigu Pildomosios 
Tarybos narys pasitraukia nuo 
savo darbo, nustodamas atlygi
nimo, o iš SLA gauna $8.00, tai 
čia ne didelis atlyginimas, bet 
pasiaukojimas. Tokius pačius 
dienpinigius gauna ir kai kurių 
SLA komisijų nariai, kai jie 
privalo dalyvauti posėdžiuose.

Ponas Paulauskas, matyt, 
nežinojo, kiek Pildomosios Ta
rybos nariai dienpinigių gau
na. Jeigu jis būtų žinojęs, kad 
tiktai tiek, tai vargu jis būtų 
rašęs, kad aukšti pareigūnai 
tiek jau daug gauna.

Skaitau toje pačioje kores
pondencijoje, kad tos pačios 
301 kuopos narys p. Jonas Juod
valkis pasišoko paraginti SLA 
centrą, kad jis įstotų į Milijo
ninį Fondą. Būtų gera, kad Jas 
pats p. Juodvalkis būtų paaiš
kinęs, kokias teises turi įstoju

viena iš suinteresuotų “grupių”, turėtų balsą taikos de
rybose.

Ar šis kompromisas — “kad vilkas būtų sotus ir avis 
sveika” — bus priimtinas Hanoy valdovams, tenka abe
joti. Set jisai, gal būt, apmaldins tuos prez. Johnsono 
administracijos kritikus, kurie nori, kad, dėl taikos labo, 
JAV sustabdytų oro atakas prieš Šiaurės Vietnamą.

sieji į tą Fondą. Šis klausimas 
viešai niekad nebuvo paliestas. 
Apie Fondą kalba labai daug, 
bet pačio pagrindinio dalyko 
nenori pasvarstyti. Privatūs as
menys gali atiduoti pinigus ir 
užmiršti, bet organizacijos to 
negali padaryti. Jeigu jos kur 
įstoja, tai nori žinoti savo tei
ses.

Be to, p. Juodvalkiui jau me
tas žinoti, kad SLA yra įsteigęs 
panašų fondą, tik ne su tokiu 
aukštai skambančiu vardu. Mū
sų fondas vadinasi SLA Tau
tinė Fondacija, kuriai įstatus 
paruošė teisėjas V. Laukaitis 
ir kurią SLA seimas vienbal
siai patvirtino. SLA konstituci
joje ištisas skyrius (23-čias) 
šiam klausimui paskirtas. SLA 
Fondacija rūpinasi tais pačiais 
reikalais, kuriais ir “Milijoni
nis Fondas” žada rūpintis. Pir
mos aukos į SLA Tautinę Fun
daciją atėjo iš Dr. P. Grigaičio, 
adv. Antano Olio ir kt.

Kiek p. Juodvalkio pasiūly
tas fondas skirs Lietuvos rei
kalams, mes dar nežinome, bet 
SLA per savo 80 veiklos metų 
jau davė įvairiems Lietuvos 
reikalams pusę milijono dole
rių. Duoda jis pinigus ir da
bar, nesigarsindamas ir nesi
girdamas. Jis net savo fondaci- 
jos pareigūnų nepagarsina, kad 
neatrodytų pasikaišymu sveti
momis plunksnomis.

Priminiau šiuos duomenis, 
kad žmonės, pasiryžę “pa
spausti” mūsų organizaciją, ži
notų, kurioje vietoje spausti. 
Juo daugiau jie žinos, tai ma
žiau klaidų darys ir mažiau 
bereikalingų gandų skleis.

Jeigu p. Paulauskas būtų ži
nojęs apie $8.00 dienpinigius, 
tai jis būtų nerašęs apie dide
les išleidžiamas sumas. Jeigu 
p. Juodvalkis būtų žinojęs, kad 
SLA turi savo fondą, taip pat 
būtų nekalbėjęs dar apie vieną.

Senas SLA narys

MEILĖS UGNIS
— Vadinasi, Jonaičių Jonukas 

susižadėjo su Kukoraičių Urtike. 
Panašu, kad tai buvj vienas iš 
tų retų atsitikimų, kai įsimylima 
iš pirmo pamatymo.

— Aš nemanau, kad jis iš pir
mo pamatymo būtų patyręs, kiek 
jos tėvas turi turto.

ROCKFORD. 111.
Mūsų vyrų choras ilsisi 

prieš naujus darbus
Praleidom senuosius metus ir 

gerokai pasivarėm naujųjų me
tų pradžioje. Ką praeitais me
tais nuveikėm, patys žinom, o 
ką nuveiksim šiais metais, vi
siems dar tebėra nežinoma, bet 
galime spėti kad nuvbiksim daug, 
nors ir nevisi.

Štai mūsų Rockfordo Lietuvių 
Klubo Vyrų choras, kurs praei
tais metais pagarsėjo savo kul
tūros darbais ir daug pridainavo 
Rockforde ir kituose miestuose, 
dabar nutarė pasiimti atostogų 
ir truputį pasilsėti. Kaip ilgai

STATE OF MICHIGAN
Executive Office ★ Lansing

PROCLAMATION

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY
The year 1918 will live forever in the minds and hearts of the great and courageous people 
of. Lithuania, an ancient country which palyed such an important role in the development of 
modern Europe. For it was on February 16, 1918 that Lithuania became a free and independent 
member of the modern family of nations. This freedom tragically lasted only 22 years.
In June of 1940 the men, women and children in the little Baltic nation were swallowed up 
by the totalitarian powers of the Soviet Uunion.

Significantly, the United States has never recognized this ruthless take over and today the 
people of Michigan and tine rest of the United States yearn with the free Lithuanians living 
here that freedom once again will come to their brothers and sisters now enslaved in their 
native land. Together we will work toward a rebirth of freedom with the knowledge that 
history teaches us that the spirit of choice is eternal.

Let the freedom enjoyed bu the native Lithuanian sons and daughters in Michigan be the 
beacon by which their friends shall follow. The men and women of Lithuanian descent living 
within Michigan have made endless contributionsin whatever endeavors they have undertaken.

THEREFORE, I, George Romney, Governor of the State of Michigan, do hereby proclaim 
February 16, 1966, as

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

and do urge all citizens of Michigan to join with their Lithuanian neighbors and together 
rededicate themselves to the cause of freedom for those members of captive nations like 
Lithuania today.

Given under my hand and the 
Great Seal of the State of 
Michigan, this first day of 
February in the year of 
Our Lord one thousand nine 
hundred sixty-six and of 
the Commonwealth one hundred 
thirtieth.

GEORGE ROMNEY
GOVERNOR

BY THE GOVERNOR:

JAMES M. HARE
SECRETARY OF STATE 

teks ilsėtis, dar nežinau, bet ti
kiuosi visai netolimoje ateityje 
galėsiąs pranešti, nes mūsų vy
rai dainininkai pasakė, kad pa
silsėję vėl stversis darbo su dar 
didesnėmis pastangomis. Visų 
tų šaunių vyrų priešakyje reikia 
ypatingai atžymėti energingąjį į 
darbuotoją Justiną Bubelį, kurs ! 
pasakė, jog anksčiau nemažai 
veikėme, bet nuo dabar dvigubai 
veiksime! Visi mūsų choristai 
yra kupini energijos ir pasišven
timo lietuviškos dainos menui, 
taip ir gerai! Mes neturime ap
sileisti kitais, nei kitiems pasi
duoti, nes mes nesame nė kiek 
prastesni kad ir už tokius šve
dus.

Rūbelis sako, kad būtų labai 
gerai, jei dar daugiau naujų dai
nininkų ateitų į chorą dainuoti. 
O tai mums lietuviams būtų la
bai gera — dar geriau pasirody
ti ne tik prieš švedus, bet ir prieš 
visą Rockfordą. Dėdė Petras

• širdies Fondas kovoja prieš 
širdies atakas, smūgius, apoplek
sijas, aukštą kraujo spaudimą, 
reumatinį karštį, įgimtus širdies 
defektus ir prieš daugelį kitų 
širdies ir kraujo apytakos sutri
kimų.

1 < Nėra pasaulyje dviejų žmo
nių, kurie būtų lašas į lašą pa
našūs, ir abudu dėlto tik džaau-

I giasi.

DR. M. ANYSAS

VYTAUTAS 
IR AUKSINĖ ORDA

(Ištrauka iš dr. M. Anyso ruošiamo veikalo “Vytautas - 
Aleksandras, Did. Lietuvos kunigaikštis, 1350-1430”)
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Vytautas šiam žygiui sujungė savo di

džiosios valstybės jėgas. Visi Lietuvos su
verenume esą kraštai buvo įpareigojami 
jame dalyvauti. Bet ir Auksinės Ordos to
toriai nesnaudė, nes jie taip pat rinko di
deles jėgas atremti Vytauto puolimą. Jau 
pavasario metu Lietuvą pasiekė žinia, kad 
žymūs totorių pulkai esą pietuose nuo Kie- 
vo ir ten deginą kaimus ir sodybas.

Vytautas išjojo iš Vilniaus į rytus. Smo
lenske jis norėjo sutikti Maskvos pagelbinę 
kariuomenę. Jis per kunigaikštį Jaunintą 
buvo prašęs, kad jo žentas, Maskvos kuni
gaikštis Vosylius, ir Rezanės kunigaikštis 
Olegas prisidėtų su kariuomenėmis prie 
šio žygio. Bet pagal rusų istoriko Karam- 
zino aiškinimą, Maskvai tuomet nieko ne
buvo malonesnio kaip karas tarp Lietuvos 
ir totorių. Maskvai, be abejo, buvo malonu 
susilpninti Auksinę Ordą, bet iš kitos pu
sės jie bijojo augančios Vytauto jėgos. O ir 
pačio žygio išdava nebuvo aiški. Todėl 
Maskva susilaikė stoti Lietuvos pusėn. Vie
toje Vasiliaus Vytautas sulaukė Smolenske 
jo dukters Sofijos, kuri su dideliu palydo
vų pulku ir daugybe dovanų buvo atvykusi 
iš Maskvos. Vytautas reiškęs aiškų nepasi
tenkinimą, matydamas, kad jo žentas vep- 
gia su juo kartu žygiuoti.

“Maskvos pulkus matyti man būtų bu
vus mieliau, negu Tavo Mylistos mėlynas 
akis”, Vytautas pykdamas pasakęs savo 
dukteriai. Turtingai apdovanojęs, jis So
fiją pasiuntęs atgal. Kai Vytauto palydo
vai, karvedžiai Gedgaudas, Manevydas ir 
Klinisutis jam pareiškę savo nepasitenki
nimą dėl maskviečių ir rezaniečių neatvy
kimo, Vytautas jiems atsakęs: “Maskva 
lenksis po mano rankos. Kai būsime su
mušę Tamerlano Ordą, mano žentas man 
atsiųs duoklės anksčiau, negu jos parei
kalausiu.”

Pas Kievą rinkosi visa Vytauto kariuo
menė, lietuviai, žemaičiai, gudai, rusai ir 
lenkai iš Lietuvai priklausančios Padoli- 
jos dalies. Istorijoje vyrauja nuomonė, kad 
Vytauto kariuomenė buvusi gera, apgink
luota pagal paskutinę Europos techniką ir 
net aprūpinta armatomis. Lenkų pagelbinę 
kariuomenę vedęs lenkų magnatas Spitek 
z Melsztyn, vidurinės Padolijos valdovas. 
Ir Prūsijos Ordinas buvo atsiuntęs 600 savo 
geriausiųjų kareivių, kuriems vadovavo 
mums iš ankstyvesnių įvykių žinomas Ra
gainės komtūras Marquardt von Salzbach. 
Netrūko ir anksčiau pažadėtos Moldavos 
kariuomenės. Ir Tochtamiš buvęs kartu su 
savo dvariškiais. Jo totoriai sudarę atskirą 
kariuomenės dalinį.

šitie Vytauto gigantiški pasirengimai 
neliko paslaptis Auksinės Ordos vadams. 
Sužinoję, kad Vytautas yra nusistatęs su
duoti lemtiną smūgį Auksinei Ordai, jos 
vadai gavo pagalbon didelį skaičių toto
riškų kareivių net iš Persijos didžiojo ka- 
no, Tamerlano. šitos toto riti masės greitai 

ritosi link pietų Lietuvos. Joms vadovavo 
Tamerlano patikėtinis emiras Edigej.

Bet niekas negalėjo pakeisti Vytauto 
nusistatymo išspręsti kardu Batų sosto li
kimą, sunaikinant net patį Tamerlaną ir 
atidarant vartus į Orientą bei galiausiai 
prijungiant Maskvos kunigaikštystę. Taip 
mano rusų ir vokiečių istorikai (Karam- 
sin, V, 132; Caro, Geschichte Polens, III, 
202). Visas Lietuvos ir jai priklausančių 
kraštų karingasis jaunimas sekęs Vytauto 
vėliavas. Be skaitlingos lietuviškos bajori
jos šiame žygyje dalyvavę apie 50 nelietu
viškų kunigaikščių, sako Letopic (Solovjev, 
IV, 373). Iš šito galima spręsti, kad Vytauto 
planuojamas žygis sumušti Auksinę Ordą 
ir praplėsti Lietuvos įtaką į tolimus rytus 
rado gyvą atgarsį visose Lietuvos valstybės 
dalyse. .

Birželio mėnesyje Vytautas pasiekęs 
Kievą ir paėmęs šios galingos kariuomenės 
vadovybę. Neapmatomus laukus apėmusios 
visos kariuomenės palapinės. Vytautas, 
juodu žirgu jodamas, pats turtingai apsi
rengęs, purpuro ir aukso papuošalais, pri
ėmęs susirinkusios kariuomenės paradą. 
Jis gal jau įsivaizdavo Auksinės Ordos nu
galėtoju ir manė pastatyti totorių sostinėje 
Seraj Lietuvos vytį ir krikščionišką kryžių. 
Šitos galingos kariuomenės akivaizdoje jis 
savo karvedžiams pareiškęs:

“Žygiuokime į totorių kraštą, paimkime 
totorių žemes, sumuškime kaną Timur 
Kutluką, paimkime jo sostą, pasidalinkime 
jų turtus ir atiduokime Kutluko sostą kanui 
Tochtamišui, kad jis pripažintų mūsų su-

Ivereniškumą visose rusų žemėse” (Popow, 
442).

' Rusų istorikai aiškina, kad Vytautas 
svajojęs padaryti Auksinę Ordą sau pa
klusniu įrankiu, bet tai, palyginus jo jėgas, 
buvęs nereališkas užsimojimas (Grekow- 
Jakubowski, 382).

Vytautas užveda derybas 
su kanu Kutluku

Liepos mėnesyje kanas Timur Kutink 
artinosi su savo totoriais, ir su Vytauto ka
riuomene susitikęs 30 mylių pietų rytuose 
nuo Kievo. Per pasiuntinius jis siuntęs Vy
tautui tokio turinio laišką:

“Išduok man šitą pabėgėlį Tochtamišą, 
nes jis yra mano priešas ir aš negaliu pa
kęsti, kai girdžiu, kad gyvas ir pas Tave 
gyvena. Išduok man jį, ir viską, kas jo yra, 
— bus Tavo.”

Bet kai kurie rusų istorikai aiškina, kad 
kalbamas laiškas Vytautui buvęs rašytas 
kiek anksčiau (Grekow-Jankowski, 382). 
Vytautas šį pasiūlymą atmetęs. Kutluko pa
siuntiniams jis pasakęs: Nors jis vykstąs 
kovoti su Timur Kutluku, jis norėtų dar 
pasimatyti su totorių cezariu (Nowgorod 
Letopic, 394).

Apie 300 kilometrų pietų rytuose nuo 
Kievo, kur Vorsklos upė įteka į Dnieprą, 
rugpiūčio mėn. pradžioje abi kariuomenės 
susitiko. Kanas Kutink, pastebėjęs, kad jis 
Vytauto kariuomenei yra per silpnas, nusi
statęs palaukti, kol atvyks emiro Edigej 
vadovaujamoji Tamerlano kariuomenė. 
Norėdamas laiko laimėti, jis su Vytautu 
užvedęs pasitarimus. Susitikęs su Vytautu, 

kanas Kutluk jam pasakęs: “Tu pabėgėlį 
Tochtamišą neišdavei, tai kodėl Tu trauki 
prieš mane į kovą, jog mes į Tavo kraštą, 
į kaimus ir miestelius, ginkluoti neįžen
gėme. Ant mūsų visų yra Dievas ir teisin
gumas” (Nowgord Letopic, 334). Vytautas 
jam orientališku spalvingumu atsakęs: 
“Dievas man davė valdžią ant viso pasau
lio. Mokėk mąn duoklę kaip mano sūnus 
ir būk mano vergas.” '

Vytautas reikalavęs, kad Auksinė Orda 
pripažintų Lietuvos suverenumą, mokėtų 
Lietuvai tribūtą ir kaip išorinį Lietuvos 
suverenumo požymį kaltų ant totoriškų 
pinigų Vytauto ženklus. Tuo atveju Vy
tautas žadėjęs nebe teikti paramos Tochta- 
mišui. Klastingas totorius daręs įspūdį, kad 
jis Vytauto reikalavimus priimsiąs, bet 
prašęs tris dienas laiko apgalvoti (Caro, 
Geschichte Polens, III, 203 ir t.). Per tą 
laiką jis siuntęs Vytautui dovanų ir pa
reiškęs per savo pasiuntinius didžiausį 
nuolankumą Vytautui. Bet tas nepaprastas 
nusižeminimas buvęs totoriška klasta, ku
rią Vytautas, deja, nesupratęs.

Tuo tarpu atvyko emiras Edigej su Ta
merlano kariuomene. Pražilęs daugelyje 
karo žygių, judrus ir drąsus, tikrasis Auk
sinės Ordos valdovas, kuris turėjęs tokią 
pat galią kaip anksčiau kanas Mama j. Iš
girdęs Kutlukui statytas sąlygas, jis suri
kęs: “Niekuomet, mieliau mirti”, ir reika
lavęs pasimatymo su Ordos priešu Vytautu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 14, 1966

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

BALFO RINKLIAVA
Marquette Parko Balfo 5 skyriaus 

I seniūnijos aukotojų sąrašas

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Aukojo: $40 — “Parama” (J. 
Janušaitis ir J. Mažeika).

$25 — J. Baltramonienė ir 
A. Martinkus.

$20 — prel. V. Černiauskas 
ir J. Miglinas.

$15 — Jz. Juška ir St. Leka
vičius.

$10 — Adomaičiai, Balčyčiai, 
P. Balzeris, J. Bubnys, H. Bu- 
gerevičius, M. Bužėnas, V. Čer
nius, Z. Dabrienė, kun. P. 
Dambrauskas, V. Diminskis, 
dr. St. Geštautas, V. Gutauskas, 
Jakuboniai, J. S., kun. A. Jau
nius, T. Jurcys, A. Kairys, J. 
Kanišauskas, A. Kareiva, T. 
Kapačinskas, P. Kniukšta, A. 
Lietuvninkas, A. Mačiulis, A. 
Makaras, Mendelis, L. Mockū-

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. P R 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Tei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) ' 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

has, X. X., “Neris” Real Estate, 
J. M. Palubinskai, K. Plėnys,
J. S. Polikaičiai, Pr. Pranskevi- 
čius, Pr. Ručinskas, V. Radžius, 
A. Stklakis, Stoškus, Šveikaus
kas, St. Urbonienė, Vaišvilai, 
F. Valaitis, Ed. Žitkus, Pr. Žit
kus.

$6 — J. Eidukas.
$5 — A. Abromaitis, F. J. 

Aguiar, V. Albrechtas, V. An- 
kus, M. Bajorūnas, Jz. Baltra- 
monaitis, A. Baltys, W. Barš- 
kevičius, Jz. Bartkus, K. Barz- 
dukas, K. Bielskis, Jz. Blažys, 
Br. Blekys, L. Brazdienė, B. 
Brazdžionis, O. S. Budėjai, K. 
Černius, V. Gerškutė, Dabrila, 
Jz. Daunoras, B. Eicas, Pr. Ei- 
gelis, Endrijonas, dr. Gečas, 
E. Gerulis, J. Gražys, M. V. 
Grėbliūnai, St. Grigaravičius, 
Alg. Grigas, A. Gulbinskas, P. 
Jadviršis, J. Jakštys, J. Jan
kauskas, K. Januška, Jonaitis, 
Jonikai, J. Juraitis, L. Juraitis, 
St. Jurkūnas, St. Jurkus, Jz. 
Juška, Kalvaičiai, O. Kaspers- 
kienė, G. Kaufmanas, P. V. 
Klapatauskas, V. Kregždys, K. 
Kriaučiūnas, A. O. Krikščiūnai, 
P. Kovas, ĮL. Kublickas, A. 
Kundrotas, J. Kupcikevičius,
K. Kupreliškis, E. Kuraitis, J. 
Kybartas; G. J. Laučiai, K. Lau
rinavičius, Jz. Leonidas, “Lith” 
Club, Jz. Lukas, Jz. Mackevi
čius, Malonė, Marenholcas, 
Markus, P. Masiokas, O. Mažo- 
nytė, K. Mereckis, V. Mickevi
čius, S. Miknaitis, P. Mikalajū
nas, St. Mikolaitis, M. Mila- 
šauskas, A. B. Miliauskai, P. 
Miliauskas, J. Montvila, A.

Los Angeles jūrų skautai sausio 16 d., minint Klaipėdos sukilimą, buvusį 
1923 m., į šv. Kazimiero parapijos kiemą buvo suvežę publikai parodyti sa
vo motorinius, būrinius ir irklavimo laivus. Prie laivų iš kairės: Saulius 
Jurkūnas, Gediminas Gudauskas, Tomas Mažeika, Raimundas Čiurlionis, Ar
vydas Arbas, Saulius Gudauskas, J. Petrauskas, V. Jusionis, Daiva Tarnu- 

laitytė, A. Raulinaitis.
Foto L. Briedis

$45, D. Bieliūnaitė >— $33.25, 
V. Petkun aitė — $29, V. Kregž- 
dys — $27, J. Jakšytė — $18, 
R. Valaitytė — $29, J. Jakšytė 
— $18.40 ir R. Brazytė — $10.

Iš viso I seniūnijoje buvo su
rinkta $1,663.40.

zl. Gintneris, 
Balfo 5 sk. pirm.

Iš KANADOS
šiuo
yra

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius., 

2422 W. MARQUETTE ROAD

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDASPROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR t MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

i — Prof. Juozas Indriūnas, Lie
tuvos nepriklausomybės laikais 
buvęs Technikos fakulteto do
centas ir Drobės fabriko' inžinie- 

I rius, sausio 26 dieną Lietuvoj 
j buvo pagerbtas jo 70 metų am
žiaus sukakties proga, kaip pir
mas lietuvis tekstilės technolo
gijos specialistas, literatūros apie 
tekstilę pradininkas Lietuvoj, 
tekstilės vadovėlių ir monogra- 

Į fijų autorius bei tekstilininkų 
mokymo organizatorius. Jam va
dovaujant, Kauno universitete, 

, vėliau Politechnikos institute 
j paruošta daugiau kaip 400 inži- 
i merių — pluoštinių medžiagų 
mechaninės technologijos specia

listų. (E)

gailienė ir sekr. p. G. Tarvydie
nė.

AURORA, ILL.
Metinis apylinkės narių 

susirinkimas

Sausio 9 d. LB-nės Auroros 
apylinkės susirinkimas praėjo 
gerai.

1966 m. buvo perrinkta sena 
valdyba: p-ku Vyt. Mažeika, vi
cepirm. Marytė Vizgirdienė, 
kult, ir šviet. reikalų vedėju Juo
zas Vizgirda, iždininku Vytau
tas Vizgirda ir sekretoriumi B. 
Jablonskis. Revizijos komisijon 
perrinkti Petras Vizgirda, Juo
zas Vizgirda ir Janušonis. Pasi
baigus susirinkimui malonūs šei
mininkai pavaišino visus.

Vasario 16-sios minėjimas

GIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
R VIETKININK AS

Gėlos Vestuvėms, Rankiotėms 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

GUŽAUSK U
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELIN 1 N K A b 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p, p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTI5 
inkstu, pūslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 et ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730

ALDR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki _ 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kejčia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

reika, D. Orentas, St. Orentas, 
V. Pagirys, B. E. Paliulioniai, 
St. Paulauskas, J. Paulius, Jz. 
Petkus, Vacys Petrauskas, J. 
Pavilionis, E. Pranskevičienė, 
G. Radvila, T. Ramonas, M. 
Rauchas, A. P. Repšiai, P. Rim
kus, Al b. Rožėnas, M. Rulys, A. 
Santaros, A’ J. Savokaitis, K. 
Sekmokas, A. Severinas, A. Si- 
liūnas, Izab. Sinkevičiūtė.
Sirutytė, Jz. šiuperis, J. Stoš
kus, Jz. Sirokas, A. Stropienė, 
B. J. Stungiai, Pr. Tamoševi- 
čius, dr. Thomas, Tiškevičius, 
Traška, A. Trinkūnas, A. Tve- 
ras. D. Uogintas, D. Vaicekaus
kas, A. Vaitkevičius, St. Valiu- 
kaitis, L. Vanagas, V. Variako- 
jis, L. Vasiljevas, J. Vasilka, 
V. Vilūnas, St Virpšta, J. Yer
kes, žalnirailis, P. želvys, A. 
Žigaitis, P. Žilys, Edv. Žukaus
kas, žtimbakiai, M. Jurkevi
čius, St. Kybartas.

$4 — A. Barančiukas ir J.
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

Naujiena:
NEŠIOJAMA
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

; TV • RADIJAI e HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktike ir chirurgiįe 

Marquette Perko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland. Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

$3 — Antanaitis, V. Balnius, 
K. Beiga, Br. Bertasius, E. 
Blinstrubas, R. Blinstrubas, 
Briežiai, A. Dapkus, Dubaus
kas, J. Gaurys, J. Gilys, G. Iz- 
delis, A. Jakutis, A. Jarošius, 
VI. Juknevičius, Z. Juknevičie
nė, M. Jurgutis, V. Kavalius, 
Koncė, M. Markulis, A. Mickus, 
V. Nausėda, M. Niaura, A. Pad- 
valskas, Paužuolis, A. Petraus
kas, L. Petrošius, Radžius, P. 
Ramanauskas, Jz. Slasiulis, K. 
Skaisgiris, F. Stončius, J. Ta
mašauskas, Pr. Tarvydas, Vai
čiūnienė, A. J. Vepštai, Vinge
lis ir M. Žilinskas.

$2.50 — Jz. Jonikas.
Po $2 — 89 asmens; po $1.50

- 2 asmens; po $1 — 116 asme
nų; po 50 c — 8; po 30 c — 1 
ir po 25 c — 2.

I seniūniją sudarė ribos: nuo 
67 gatvės iki 71 gatvės ir nuo 
Western Ave. iki California 
Ave. Seniūnija apėmė patį 
Marquette Parko centrą. Ją 
tvarkė seniūnas Juozas Macke
vičius, gyv. 6843 So. Rockwell.

Daugiausiai aukų surinko: 
Jz. Mackevičius — $666, A. Ba- 
rančiukas — $146, J. Palubins
kas — $106. F. Valaitis — 
$10K50, N. Diminskytė 
$97.50, V. Bubnienė — $94, K. 
Bielskis — $84, L. Virpšaitė — 
$65.25, V. Ruibytė — $55.50, G. 
Repšytė — $53, A. Rauchas —

Jaunimo Metų darbuose 
laiku pirmasis uždavinys 
pradėti rinkti peticijos parašus 
Vasario 16-sios minėjime. Apy
linkių valdybos prašomos tuo 
reikalu padėti jaunimo įgalioti
niams, o ten, kur jų dar nėra, 
pačioms šį rinkimą organizuoti.

Finansiniams Jaunimo Metų 
reikalams didėjant, sudaromas 
Jaunimo Metų Globos Kanados 
Komitetas. Jį suorganizuoti su
tiko dr. J. Sungaila.

Sausio 14-15 d. d. įvyko sėk
mingas Kanados liet, studentų 
suvažiavimas Toronte. Nutarta 
įsteigti atskirą Kanados Liet. 
Studentų Sąjungą. Tuo pat kar
tu įvyko ir apylinkių jaunimo 
įgaliotinių pasitarimas.

Jaunimo Metų plakatas jau 
išspausdintas ir išsiuntinėtas 
jaunimo įgaliotiniams. Apylin
kės, kurios nebūtų gavę, prašo
me pranešti.

Kanados šimtmečio- parodos, 
vykstančios 1967 m. Montrealy- į kai pašoko bendrai ir atskirai.

11 1 ---- -- Gražūs ir įvairiaspalviai tauti
niai drabužiai nepasikartojančio 
rašto darė žavėtiną įspūdį. Ne
atsiliko ir jų šokiai nuo spalvin
gumo. Jie parodė puikių derinių, 
šokių įvairaus kaitaliojimosi ir 
inteligentiškumo; Žaviai atrodė 
mūsų studentai. Pageidautina ir 
dažniau juos pamatyti Auroroje, 
nes jų šokių dar daug nėra matę 
senieji ateiviai. Gaila, jų atvy
kimas nebuvo praneštas iš anks
to.

Iš vietos lietuvių dalyvavo: dr. 
V. Sruogienė, dr. E. Krasauskai
tė, dr. Nasvytis, Vizgirdų ir Ja
blonskių šeimos. Vietinis

LB-nės Auroros apylinkė va
sario 20 d. 3 vai. po pietų šau
kia narių ir kitų tautiečių susi
rinkimą Lietuvos nepriklauso
mybės sukakčiai paminėti.

Programoje yra paskaita ir 
kt.

Susirinkimas įvyks p. Jab
lonskių namuose, 224 So. High
land Ave., Aurora, Illinois.

j e, reikalams sudarytas specia
lus Montrealio lietuvių komite
tas. Artimiausiu laiku Toronte 
bus sudarytas šimtmečio Onta
rio provincijos komitetas, kuris 
organizuos lietuvių pasirodymus 
šioje provincijoje.

Kanados Baltų Federacijos va
dovybė rotacine tvarka šiemet 
tenka lietuviams. Krašto Valdy
ba tam reikalui įgaliojo J. R. 
Simanavičių, J. Matulionį ir inž. 
E. čuplinską. Baltų moterų Fe
deracijos vadovybė taip pat ten
ka lietuviams, kurios jau išsi
rinko savo atstoves; pirm. V. Ju- 
dzentavičiūtė, vicepirm. A. Sun-

Tautiniai šokiai

Vasario 6 d. vakare p. Braz- 
dienės vadovaujami studentai 
Auroros kolegijoje pašoko tau
tinių šokių. Mergaitės ir berniu-

HELEN SENKUS
Pagal pirmą vyrą Venskus

Pagal tėvus Venskus
Gyv. 3553 West Belden Ave.

Mirė 1966 m. vasario 12 d., 
12:35 vai. popiet, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kapstatų kaime, Andrijavo pa
rapijoje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras William, 

brolis Povilas Venskus, švoger- 
ka Bessie ir šeima, sesuo Emili
ja Mitkūnas ir šeima (gyv. Pitts
burgh, Pa.), švogerka Magdale
na Mišeikis ir šeima (gyv. Spring
field, Ill.), švogerka Jeva Senkus 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė SLA 36-tai kuopai, 
f Kūnas bus pašarvotas pirma- 
, dieni, vasario 14 d. 1 vai. popiet 
r Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 

So. California Ave.
Trečiadienį, vasario 16 dieną 

10:00 vai. rytą bus lydima is 
I koplyčios į Lietuvių . Tautines 

kapines.
i Visi a. a. Helen Senkus gimi- 
I nes. draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, brolis, sesuo ir 
kiti giminės.

f Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ALFONSAS JUOZĖNAS
Gyv. 2527 West 46th Street
Mirė 1966 m. vasario 12 d., 

8:00 vai. rytą, sujaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Za
rasų apskrityje, Pakunigės vien
kiemyje, Antalieptės valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

ja, dvi dukterys: Gražina ir Bi
rutė, pusbrolio žmona Josephine 
Yuškienas, jos vaikai John ir So
phie Zimantas, jos vyrės John ir 

•šeima, daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

šeimyna prašo gėlių nesiųsti.
Priklausė prie Lietuvos Ka

riuomenės Kūrėjų-Savanorių Są
jungos, Chicagos Lietuvių Drau
gijos, Zarasiškių klubo, SLA 122 
kuopos.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Antradienį, vasario 15 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Alfonso Juozėno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 S(k CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

XSpuMe T-S600

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Laidotarfai Direktoriai 
MEKA&EVANS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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1967 metų automobilių 
lenlelės — juoda - balta
Illinojaus vaisi, sekretorius 

Paul Powell pranešė, kad atei
nantiems 1967 metams automo
bilių leidimų lenteles (plates) 
turės juodas raides baltame 
fone. Ateičiai numatoma keisti 
kasmet tik raidžių spalvas juo
ba - raudona, foną paliekant 
visą laiką baltą, reflektuojantį, 
tai yra tokį baltą, kurs naktį 
geriau atmuša šviesą, šiemeti
nės lentelės — raudona ant 
balto — parodžiusios, jog balta 
reflektuojanti lentelė žymiai 
prisideda prie trafiko sau
gumo.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkųir Darbininkių

MEN & WOMEN
FULL AND PART TIME

To start immediately in permanent 
good paying jobs. Excellent working 
conditions, bonus plan and other com- 

! pany benefits provided. No experience 
necessary.

We will train you.
Call personnel department

279-7733

Sausio 5 d. Ill-čiosios JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų šventės komitetas, su
sirinkęs pirm. dr. St. Biežio bute, pri
ėmė dailininko Algirdo Kurausko pa
teikta Dainy Šventės emblemą ir pra
šo ateityje ją naudoti prie visų raši
niu ar skelbimu, turinčių ryši su 

lll-čiąja Dainų švente.

Reikia Darbjninku ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DALĮ AR PILNĄ LAIKĄ

SUDĖSTYTOJOS
MAŽŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Nauja- dirbtuvė, geri kompanijos prie
dai, apmokamos šventės ir atostogos, 

gydymas, nusiprausimo laikas. 
Švari aplinka.

Kreipkitės asmeniškai.

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F & B MFG.

SEMI-SKILLED FACTORY
EXPANDING INVESTMENT CASTING PLANT HAS OPENINGS FOR FULL

TIME PERMANENT EMPLOYES. SEMI-SKILLED AND SKILLED
EMPLOYES WITH BACKGROUND IN:

• WAX ASSEMBLY • FINISHING • CUT-OFF
• PATCHER • CASTING • CORE MAKERS

Progressive increases, major medical, accident and sickness and life insurance

MARTIN METALS
DIV. of MARTIN MARIETTA CORP.

250 N. 12th STREET WHEELING, ILL.
Phone: SP 4-0822 ar 537-2180

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

• NURSES •

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Apiplėšė savo namus
Turtingo tėvo, duonos kepyk

lų kompanijos boso, Elmshurs- 
te, sūnelis 18 metų George Bur- 
ny, norėdamas Įsigyti automo
bilį, susitarė su savo 17 metų 
amžiaus draugu Steven Dinich 
apiplėšti savo tėvus ir iš gauto 
pelno pirkti automobilį. Tėvas 
žadėjęs nupirkti, bet su sąlyga, 
jei sūnelis kolegijoje gaus ge
rus pažymius, o George gerų 
pažymių gauti nesitikėjęs. Tė
vai, griže ir radę namus* išplėš
tus, pašaukė policiją, o tai il-

gai nei ruko pažinti, kad vagys 
buvo nepatyrę, nes motinos 
deimantų visai nepaėmę, Įtarė 
berniukus ir tie be ilgesnio 
vargo prisipažino. Vogti min
kai ir kitokios brangenybės bu
vo rastos tūlo Harry Saffrino 
krautuvėje, pirkti iš vaikėzų 
už $200 grynais ir $800 čekiu.

5480 NORTHWEST HWY.

NURSE AIDES
Paid training class starting soon 
women twenty to forty five for 

sitions as nurse aides.
Prefer High School Education 

and good work record.

for 
po-

nn firm Mum 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S f-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th SU

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Teisėjas pagavo piktadarį
Teisėjas Joseph Butler, gyv. 

4701 W. Jackson St., bemažko 
nuosavomis rankomis pagavo 

I piktadarį Robert Lee Steele, 20 
i metu, bandžiusį prie jo namų 
I išprievartauti moteriškę. Tei
sėjo duktė, išgirdusi užgatvyje 
moters riksmą, pašaukė savo 
tėvą, kurs pasigrobęs net tris 
didelius peilius ir jais mosti
guodamas išbėgęs pro duris 
banditą nuvijo, o duktė tuo 
tarpu paskambino policijai, 
kurios skvadas tą pačią minu
tę atskubėjęs spėjo piktadarį 
pačiupti (dar netoli nubėgus.

Apply 
PERSONNEL DEPT. 

MERCY HOSPITAL 
2537 So. PRAIRIE

CLERICAL POSITIONS 
IMMEDIATE OPENINGS! 
Biller — Typist for 2nd shift. 

OFFICE CLERK.
Some office experience desirable. 

All company benefits.

METAL PRODUCTS CO.
1743 N. St. Louis Ave.

teisėjui Saul Eptonui nuteisti.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus.- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

Automobiliai per metus 
užmušė daugiau nei kare
Paskelbtomis žiniomis, tra

fiko nelaimėse JAV-se praei
tais 1965 metais žuvo rekordi
nis 49,000 žmonių skaičius. Tai 
yra tik 5,000 mažiau kaip per 
visą Korėjos karą 1950-53 me
tais. Užpernai, 1964 metais, bu
vo užmušta 47,700 žmonių, tai
gi per metus užmušimų padau
gėjo 3 nuošimčiais. Blogiau-

GIFT
3320

LA 3-202.1
KAVALIAUSKIENĖ

NAUJOS JĖGOS 
KARVELIO PREKYBOJE

NEEDED AT ONCE NURSES
MODERN, J. C. A. H. FULLY ACCREDITED, PROGRESSIVE HOSPITAL — 

LOCATED IN THE METROPOLITAN AREA: OFFERS YOU THE 
OPPORTUNITY TO ENTER INTO A REWARDING FIELD OF NURSING.

WE ARE LOOKING FOR A 
HEAD NURSE AND STAFF NURSES 

FOR A CORONARY CARE UNIT.
— which will be opened in the near future. Previous experience preferred 
but not necessary. TRAINING PROGRAM will be provided. Salary com

mensurate with experience. Liberal fringe benefits.
TEMPORARY HOUSING PROVIDED.

Call COLLECT or write to: 
DIRECTOR OF NURSING SERVICE 

MOUNT SINAI HOSPITAL 
MILWAUKEE, WISCONSIN

Phone 414—271-2174, Ext. 353

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko.

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 Įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

Are You Looking for Top Grade Employment?

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PRODUCTION MACHINERY 
OPERATORS; MACHINISTS

$17,800.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

JOIN THE TEAM AT BRAUN

WOMAN WANTED 
EXPERIENCED 

For afternoon and early evening clean
ing work. Evanston office bldg. Good 
working conditions. Steady employ

ment. For app’t. call 
Mr. W. G. Jennings. 

QUlNLAN & TYSON. INC.
BR 3-3750 — UN 4-2600

Enjoy steady employment, a paid fringe benefit program including, insur
ance, hospitalization, paid holidays, vacation, cost of living, bonus and in
sured pension plan. The Braun Plant employees average yearly gross pay is 

approximately $10,600. Immediate openings available. Only limited 
experience necessary.

Send resume Att’n. MR. HANSON Dept. N

BRAUN ENGINEERING CO.

KEYPUNCH OPERATOR 
Experienced preferred to be all 

around girl in department. 
PAKULA & CO. 
218 So. Wabash 

WE 9-6460

19001 GLENDALE AVENUE
DETROIT, MICHIGAN

Just off the Southfield Freeway 
Braun Is An Equal Opportunity Employer

PUNCH PRESS OPERATOR
PRESS BRAKE OPERATOR 

LAYOUT MAN. WELDER

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

J. Karvelio Prekybos Namuo
se šiandien yra naujų jėgų. Tai 
Diamante Karvelytė ir Saulius 
Grebliūnas. Jaunieji Grebliū- 
nai yra pasiryžę išleisti kelias 
lietuviškas knygas angliškai. 
Pirmon eilėn 'jie planuoja iš
leisti angliškai Donelaitį, Čiur
lionį ir Lietuvos istoriją. Jeigu 
jiems pavyktų šis darbas atlik
ti, tai būtų nauda Lietuvai ir 
visiems lietuviams.

Jeigu jaunesnieji lietuviai 
rašytojai išverstų kelis dalykus 
į anglų kalbą ir pavyktų tuos 
darbus išleisti, tai tie leidimai 
būtų reikšmingesni negu men
kavertis kitoks veikimas.

Diamantė ir Saulius Grebliū- 
nai, J. Karvelio Prekybos Na
mų savininkai, ruošiasi išleisti 
tris plokšteles. Tai bus M. K. 
Čiurlionio ilgo grojimo kūri
niai “Jūra”, “Miškas”, Liaudies 
dainos, Preliudai ir kiti.

Malonu, kad jaunieji rūpi
nasi kultūriniu darbu.

J. Senkus

sias buvo gruodžio mėnuo, per 
kurį užmušta 4,940 žmonių; už
pernai per tą pati mėnesį už
mušta 4.490. Iš 50 valstijų dau
giausiai žmonių nuo automobi
lių žuvo Kalifornijoje — 4,680, 
tai yra 1 nuošimčiu daugiau 
kaip užpernai. Illinojus stovi 
penktoje vietoje: užpernai čia 
užmušta 2,209, pernai 2,244.

Trafiko nelaimės 1965 me
tais Amerikos žmonėms kašta
vo pusdevinto bilijono dolerių, 
iš tos sumos 3 bilijonai nuosa
vybės nuostolių, kita suma 
prarastomis dėl sužalojimo al
gomis, ligoninių, daktarų ir 
apdraudos išlaidoms.

IMMEDIATE OPENINGS! 
AND 
AND 

AND
All Company Benefits. Overtime available.

HELPER.
HELPER.

FITTER.
Permanent work.

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

R U M P A

PACIFIC METAE FABRICATOR
3443 S. LAWNDALE — Phone 247-8822

NOW HIRING
FOR THE FOLLOWING

DAY AND NIGHT SHIFTS
MEN AND WOMEN

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS FOR 
ALL WHO QUALIFY AS

WIRERS — SOLDERERS
FOR ELECTRONIC ASSEMBLY, EXPERIENCE NECESSARY

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
CALL FOR APPOINTMENT FROM 9 A.M. TO 4 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY (201) 925-6700, EXT. 53 
WRITE OR WIRE

THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIEL ROAD, LINDEN, NEW JERSEY

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PALIKIMAS TURI BŪTI PARDUO
TAS, 4 butų mūrinis, 1x6, 2x4 ir 1x3 
kamb., apyl. Tripp ir 28th, visi butai 
atremontuoti, pajamų $4,800, kaina 

$38,000 arba geriausias pasiūlymas.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Antanas Visbaras, gyve
nantis Eugene, Oregon valsti
joje, turėjo praleisti tris savai
tes ligoninėje, kai ji ištiko šir
dies priepuolis. Dabar jis jau 
namie ir po truputį stiprėja. 
Senesniems Chicagos lietu
viams Visbąras yra plačiai ži
nomas. Per daugelį metų jis 
vertėsi nejudinamo turto par
davinėjimu. Prieš porą metų 
išsikėlė gyventi į Eugene pas 
savo dukterį.

— Kalbantysis choras (J. Lin- 
takas, L. Narbutis, Pr. Naris, 
B. Prapuolenis, R. Stakauskas 
ir R. Vėžys) prabils Algimanto 
Mackaus žodžiais, atliekant 
muz. D. Lapinsko kūrinį “Mi
rusioms mūsų mylimiesiems” 
vasario 26 d. Jaunimo Centre. 
Biletus platina Marginiai, 2511 
W. 69 St.

AUTOMOBILE PORTER
Experienced man for general cleaning 
duties in modern Cadillac Agency. 
Reliable person can enjoy many com

pany benefits. Top union scale.
Please call

Mr. Harvey J. Rumsfield 825-6601 
HARTIGAN OLDSMOBILE, 

CADILLAC, INC.
PARK RIDGE

SHIPPING &
RECEIVING CLERK

f — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 14, 1966

STRUCTURAL STEEL 
or miscellaneous detailer. Steady job, 

overtime. Must understand some 
English.

E. J. LISKA & CO. 
3423 So. Parnell Ave.

2854282 Ask for

Manny local companies are looking 
for young men they can train in Ship
ping & Receiving to start at the bottom 
rung of the ladder & setup. Equally 
as many openings for heavily trained 

men.
Pioneer 9-4300

ROGERS EMPLOYMENT
6402 W. CERMAK BERWYN

Ground Floor next in to the 
Berwyn Theater

Open Mon. & Thurs. Eves. ’Til 8 P.M.

WALNUT VALGOMASIS STALAS, 
6 KĖDĖS, BUFETAS IR VEIDRODIS, 

LYG NAUJI. 
Skambinkite po 7 valandos vakare, 

šeštadienį ir sekmadienį 
visą dieną. 

Tel. 363-8668.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

VIC

EXPERIENCED

MAINTENANCE
MAN

Good Working Conditions
Excellent Employee Benefits

WAREHOUSE 
MAN 

STEADY JOB
Growing company needs ambitious 

reliable high school graduate.
Excellent working conditions and 

fringe benefits.
Must be trainable for a better paying 
position. West suburban location.

PHONE Mr. ERICKSON

APPLY IN PERSON 681-1200 — 668-8754

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
apstatytas kambarys, atskiras įėjimas. 

Skambinti po 2 vai. p. p. telefonu 
HE 4-2059

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PRODUCTION —
TAB CARDS

Will train ambitious, reliable men 
in all phases of tabulating card man
ufacturing. Must have some mechan

ical ability and H. S. diploma.
Advancement is based on individual 
merit with this growing company.

J. J. HACKETT CO.
2001 So. Calumet

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

ROTH RUBBER CO.
I860 So. 54th AVENUE

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

RAR WAITERS
Steady position in private club. 

Excellent working conditions.
Good salary.

Uniforms furnished.
All employee benefits.

Call the WINE STEWART at
RA 6-2840

LAUNDRY DRIVER WANTED, 
EXPERIENCED PREFERRED, 

BUT WE WILL TRAIN. 
Age 25—45.

South Shore Route. Good pay, pension 
plan, hospitalization.

SOUTH SIDE LAUNDRY 
VI 2-6200

ENGINEERING OFFICE 
CLERK

Some knowledge of blue prints 
desirable.

Permanent position.
All company benefits.

ALCON METAL PRODUCTS CO.
1743 N .ST. LOUIS AVE.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PUNCH PRESS OPERATOR 
Four slide or set up. 

Experienced preferred.
P. K. TOOL & MFG. CO. 

4700 W. LeMoyne

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
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